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Získajte nový pohľad  
na známe miesta

Zvedavosť nie je len túžba po niečom novom. Je 
to aj schopnosť vidieť známe miesta inak. Inak 
sa pozrieť na ulice, po ktorých chodíme každý 
deň. Na budovy, okolo ktorých prechádzame, ale 
už ich nevnímame. Na miesta, kde žijeme. 

Október bude v Trenčíne práve o tomto type 
zvedavosti. O pozornosti k detailu, o pomalom, 
hlbokom pohľade. Mesto sa otvorí ako archív 
plný vrstiev, príbehov, ambícií a každodennosti. 
Kto chce, môže v ňom čítať ako v knihe.

Dni architektúry v Trenčíne otvorí výstava 
Ochrana pamiatok a moderná architektúra 
Trenčianskeho kraja v Kultúrno-informačnom 
centre na Mierovom námestí. Predstaví desať 
architektonických tém, ktoré formovali verejný 
priestor v regióne, od obchodných domov 
a sídlisk až po priemyselné areály. Súčasťou 
programu bude aj komentovaná prechádzka 
v Detskom mestečku v Zlatovciach a diskusia 
o ochrane architektúry 20. storočia.

V Galérii Miloša Alexandra Bazovského uvi-
díte výstavu návrhov na premenu hlavného 
podchodu pri Hoteli Elizabeth vrátane víťaznej 
práce. Práve takéto každodenné miesta uka-
zujú, aký rozdiel dokáže urobiť nápad, odvaha 
a premyslený zásah.

Do ulíc vstúpi aj projekt Citlivo o brutalizme. 
Na rôznych miestach v Trenčíne sa objavia ar-
chitektonické modely od autorov zo Slovenska 
a Česka, ktoré spracúvajú ich osobnú skúse-
nosť s brutalizmom. Výročie si pripomenie aj 
Okruhový dom armády – ODA, dnes nazývaný 
ako Posádkový klub, ktorý sa na jeden večer 
vráti do centra pozornosti odborným progra-
mom a verejnou diskusiou.

Október uzavrie svetelná projekcia (video-
mapping) na Fiesta moste. Bývalý železničný 
most, ktorý prechádza premenou, sa teraz 
stane plátnom pre dielo Borisa Vitázka a ukáže 
sa tak v úplne novom svetle.

Aj v októbri nás kultúra pozýva spomaliť, 
rozhliadnuť sa a podnietiť zvedavosť. Pozrieť 
sa na mesto inak než zvyčajne, pozornejšie, 
hlbšie, s otvorenou mysľou. 

Marián Bebjak
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Kompletný program 
podujatí nájdete 

na trencin2026.eu.
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Neprišlo vám  
domov info?

Reklamácie roznosu hláste, prosím, 
do pondelka 6. októbra 2025  

najneskôr do 14.00 hodiny  
na čísle 032/6504 287.
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Editoriál
Milé čitateľky,

milí čitatelia,

aj vám september tak rýchlo ubehol? Mož-
no je to aj tým, že to bolo veľmi intenzívne 

obdobie bohaté na udalosti a aktivity 
v našom meste. Všetky sme sa snažili 

zmapovať a dať im priestor na 24 stranách 
aktuálneho vydania mestských novín.

Aj deti už majú svoje miesta v školských 
laviciach „zabývané“. Do mestských 

základných škôl nastúpilo v septembri 
4 907 žiakov, z toho je 540 prváčikov 

a 515 deviatakov. Ich spolužiakmi je aj 211 
ukrajinských detí, ktoré u nás našli útočis-

ko pred vojnou zúriacou v ich domovine. 
Ich prítomnosť nám pripomína, že mier 

a sloboda nie sú vôbec samozrejmosťou. 

Užite si príjemnú jeseň s pestrou po-
nukou podujatí v našom meste.

Novembrové číslo vyjde už 31. októbra. 

Vaša redakcia

Trenčín ožije divadlom 
jedného herca
Klub Lúč, Družba Drama Studio, Kultúrny 
dom Opatová aj Dom armády (Posádkový klub) 
v Trenčíne sa od 8. októbra 2025 stanú miestami 
predstavení 31. ročníka Medzinárodného festivalu 
divadla jedného herca Sám na javisku.

Počas ôsmich dní festival privíta 22 umelcov 
zo šiestich krajín. Z českej scény sa predstaví 
bábkar a hudobník Víťa Marčík ml., filmár 
a animátor Josef Fojt, herec a pedagóg Igor 
Dostálek a popredný herec a scenárista Ivan 
Trojan. V Čechách pôsobí aj arménsky hosť 
festivalu – herec a klaun Arman Kupelyan. 
Z Maďarska zavíta režisérka Mikolt Tózsa 
a divadelníčka Noémi Szántusz.

Poľsko zastúpia prezident Poľského centra 
Medzinárodného divadelného inštitútu a oce-
ňovaný herec Mateusz Nowak a skladateľka, 
textárka a multiinštrumentalistka Paulina Du-
dek. Zo slovenských umelcov sa možno tešiť 
na Juraja Budzovského zo skupiny Kaukliar 
aj Mestského divadla Trenčín, na dramatur-
gičku a herečku Amandu Mohaher Shojaii, 
na Šimona Petra Králika a Michala Kolejáka 
z Mestského divadla Žilina. Zážitkom bude prvý 
stand-up herca Stanislava Pitoňáka, koncert 

hudobníčky a výtvarníčky Zdenky 
Kvaskovej. Festival uvedie aj mladú 
generáciu – herečky Alžbetu Kráľo-
vú a Martinu Chmelanovú. Privítame 
tiež výrazný hlas nezávislého divadla, 
ktorým je Lucia Svobodová Vrana, 
a oceňovaného herca a hudobníka 
Ondřeja Daniša.

Špeciálnu časť festivalu vytvoria 
umelci z Japonska. Medzinárodne 
uznávaný bábkar a režisér Noriy-
uki Sawa (na fotografii) je známy 
originálnymi inscenáciami, v ktorých 
využíva bábky, masky, pohyb a silný 
vizuálny jazyk bez slov. Tanečník 
Michiyasu Furutani sa venuje najmä 
japonskému experimentálnemu tancu 
butó, ktorý prepája so súčasným 
tancom a improvizáciou. Tretí večer 
bude patriť butó umelcovi, choreo-

grafovi a pedagógovi Kenovi Mai, ktorý spája 
kreativitu so skúsenosťami z divadla, bojových 
umení, moderného tanca, spevu, zenu, gotickej 
módy, mytológie a jogy.

„Sám na javisku sa stáva súčasťou svetovej 
mapy – smerujeme s Dogma Divadlom účinko-
vať do Egypta a náš festival sa stane členom 
siete blízkovýchodných festivalov monodrám,“ 
hovorí riaditeľ festivalu Kamil Bystrický.

Festival sa koná s podporou Eu-
rópskeho hlavného mesta kultúry 
Trenčín 2026 a mesta Trenčín. 
Z verejných zdrojov ho podporil 

Fond na podporu umenia. Celý program nájde-
te na www.samnajavisku.sk.

Eva Mišovičová
Foto: SNJ

mailto:info@trencin.sk
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Trenčín je malé mesto s veľkými 
ambíciami, hovorí architekt 
Alexander Topilin 

Architekt a niekdajší programový asistent 
Trenčín 2026 Alexander Topilin sa 
dlhodobo venuje architektúre a verejnému 
priestoru. Ako spoluzakladateľ združenia 
Hlava 5 a spoluorganizátor festivalu 
Priestor má skúsenosti s kultúrnymi aj 
komunitnými projektmi v meste. Vo svojej 
práci prepája architektúru, komunitu 
a kultúru – verí, že kvalitný verejný 
priestor je základom živého mesta.

Ako si sa dostal k architektúre 
a čím ťa priťahuje?

Začínal som na stavebnej fakulte, kde som mal 
viac racionálny základ, postupne ma však lákali 
kreatívnejšie zadania, preto som prestúpil 
na Fakultu architektúry STU. Už na škole som 
si vedome volil zadania spojené s Trenčínom – 
bakalárka o kultúrnom centre, následne práca 
na revitalizácii železničného mosta. Zaujímam 
sa o urbanistické riešenia. Chcel som, aby 
práca, ktorú robím, mala priamy vzťah k mestu, 
v ktorom som vyrastal.

Nakoniec si sa 
do Trenčína aj 
vrátil, čomu sa 
venuješ dnes? 

Aktivitám, ktoré úzko 
súvisia s verejným 
priestorom, s architek-
túrou, s mestom ako ta-
kým, s kultúrou. Máme 
viacero občianskych 
združení, venujú sa 
architektúre 2. polovice 
20. storočia, umeniu 
vo verejnom priestore, 
revitalizáciám verejných 
priestorov či kultúre cez 
organizáciu festivalu 
Priestor. Tieto aktivity 
majú spoločného meno-
vateľa – verejný priestor 
a starostlivosť oň.

Ktoré z projektov v rámci 
Trenčína majú aj tvoj rukopis? 

Robil som projektovú dokumentáciu pamätníka 
v lesoparku Brezina, ktorú následne – keďže 
je to národná kultúrna pamiatka, realizoval 
reštaurátor. V budúcnosti sa bude pokračovať 
s kultiváciou okolitého verejného priestoru.
Pracujeme tiež na rekonštrukcii predpolia pla-
várne, ktorá je v súlade s mestským manuálom 
verejných priestorov. Tiež máme rozpracovaný 
projekt na skatepark v Trenčíne, športovisko 

s priľahlým verejným priestorom. Ak to vyjde, 
bude to super.

Ako vnímaš ako Trenčan a tiež 
architekt mesto z hľadiska 
architektúry?

Pracoval som na Mape technických pamiatok 
mesta Trenčín aj na publikácii Hlava 5 – Sochy 
vo verejnom priestore a podieľal som sa aj 
na tvorbe knihy Martina Zajíčka C20. Aj vďaka 
týmto knihám vieme, že niektoré hodnotné 
budovy už, bohužiaľ, nestoja. Prichádzame 
aj o to málo dobrého, čo sa podarilo spraviť. 
Čiastočne je to nepochopením verejného a sú-
kromného záujmu, keďže to, čo vnímame ako 
hodnotné, sa často búra. Niektoré objekty sa, 
našťastie, podarilo aj zrekonštruovať či oživiť. 

Ktoré sú to?

Dobrým príkladom je národná kultúrna pamiat-
ka KKC Hviezda. Funkcionalistický objekt, ktorý 
je dnes vďaka rekonštrukcii živým miestom. 
Mám to tam rád. Zároveň dostávajú príležitosť 
aj v minulosti nie veľmi populárne miesta ako 
Gastrocentrum či Hviezdoslavova ulica. Na roz-
diel od Mierového námestia, ktoré prešlo re-
konštrukciou a žije, Hviezdoslavova bola vždy 
taký rozbitý, nekoncepčný, skoro až okrajový 
priestor preplnený vizuálnym smogom. 
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— rozhovor pokračuje na 6. strane
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 HUDBA

KULTÚRNO-KREATÍVNE CENTRUM HVIEZDA 
Kniežaťa Pribinu 197/3, www.hviezda.eu

17. 10. |18.00 | Farby európskeho baroka 
Slávnostný koncert pri príležitosti 35. výročia 
vzniku Komorného orchestra mesta Trenčín. 
17. 10. |19.00 | Honza Brož a Devítka Folkový 
koncert.
25. 10. | 20.00 | Zabiť Františka Slovenský 
alt-folkový pesničkár Samuel Kovalčík.

KLUB LÚČ 
Mierové námestie 17, www.klubluc.sk

4. 10. | 20.00 | Sendreiovci gypsy band
25. 10. | 19.00 | Trenchtown gangsters párty 
vol.7
25. 10. | 20.00 | Besna + Holotropic + 
Morthymer 

PIANO 
Pod Sokolice 6575, www.pianoclub.sk

3. 10. | 19.00 | Huncúti
4. 10. | 19.30 | Traktor Jungle Tour 2025
7. 10. | 20.00 | Tomáš Klus a jeho Cílová 
skupina
17. 10. |20.00 | Bez ladu a skladu 40Tour 
2025 a Lucerka
22. 10. |20.00 | The Backwards – The 
Beatles ´66 Tour
31. 10. |20.00 | Horkýže Slíže

POSÁDKOVÝ KLUB
8. 10. | 19.00 | Filmová hudba Hansa 
Zimmera

21. 10. | 19.00 | Večer s Václavem Neckářem
26. 10. | 14.30 | Okolo Trenčína 2025 
Festival dychových hudieb (DH Mistřiňanka, DH 
Hanačka a hosť).

PIARISTICKÝ KOSTOL 
Mierové námestie

18. 10. | 19.00 | Farby európskeho baroka

REFEKTÁR PIARISTICKÉHO GYMNÁZIA 
Vchod z Mierového námestia

12. 10. |18.00 | Vokálny koncert Andrea 
Vizvári (soprán), Gustáv Beláček (bas), Andrea 
Bálešová (klavír). Jesenná časť festivalu Hudba 
pod hradom 2025.
25. 10. | 19.00 | hluk:zvuk – stillness.in.time 
Anna Paulová (klarinet), Tereza Horáková 
(husle), Dorka Hájková (violončelo), Matouš 
Zukal (klavír).
26. 10. |15.00 | laug.sonoris: fallen.leaves 
Trenčiansko-pražský ansámbel. 
26. 10. | 18.00 | Thesaurus Musicum Stará 
hudba v rámci festivalu Hudba pod hradom 
2025.

TRENČIANSKY HRAD

10. 10. | 19.30 | Sima Magušinová s kapelou 
– Jednoduchosť bytia

GALÉRIA VÁŽKA

13. 10. |18.00 | Meditatívna klasika Shamita 
Achenbach-König (violončelo), Vapushtara 
Jongepier (klavír), Dohai Achenbach a Bhoiravi 
Achenbach (husle).

19. 10. |18.00 | Akordeónový recitál Tibor 
Iván. Festival Hudba pod hradom 2025.

EXPO CENTER 
K výstavisku 447/14, www.expocenter.sk, 
032/7704 320

24. 10. |19.00 | Kali, Peter Pann, Alan Murin 
Živijó tour 2025

HASIČ PUB

17. 10. | 20.00 | Kazo – live Akustický koncert.

ZÁKLADNÁ UMELECKÁ ŠKOLA K. PÁDIVÉHO, 
TRENČÍN 
Námestie SNP

2. 11. | 18.00 | Klavírny recitál Matej 
Arendárik v rámci festivalu Hudba pod hradom 
2025.

 DIVADLO

KULTÚRNO-KREATÍVNE CENTRUM HVIEZDA 
Kniežaťa Pribinu 197/3, www.hviezda.eu 

3. 10. | 19.00 | Budete mať luft! Ako sa 
z hodovej zábavy zrodila nenávisť, ktorá 
v Pobedime v roku 1928 vyústila do tragédie? 
Uvádza Slovenské národné divadlo.
6. 10. | 19.00 | Nízkotučný život Kultová 
komédia Divadla GunaGu.
10. 10. | 19.00 | Bekim + Mama: Neberme sa 
príliš vážne Stand-up comedy show.
28. 10. | 17.30 | Svetový Slovák Štefánik 
Príbeh vedca, letca, diplomata a vizionára, 
ktorého muži obdivovali a ženy milovali, 
uvádza Mestské divadlo Trenčín.
29. 10. | 18.00 | Čin-Čin Rozprávku Ľudmily 
Podjavorinskej uvádza Mestské divadlo 
Trenčín.

KS OPATOVÁ

19. 10. |17.30 | Ženský zákon V rámci 
projektu Divadelná Opatová uvádza Mestské 
divadlo Trenčín.

POSÁDKOVÝ KLUB 
Hviezdoslavova 16, www.domarmady.sk 

10. 10. | 18.00 | Krajíček úsmevu Divadelnú 
šou o umelcovi Ivanovi Krajíčkovi, uvádza 
Divadlo komédie.
19. 10. |16.00 a 19.00 | Ako sme sa hľadali 
Uvádza Radošinské naivné divadlo.
27. 10. |19.00 | Najstaršie remeslo Podujatie 
presunuté z pôvodného termínu 16. 5. 2025.
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Kam v Trenčíne
Deň audiovizuálnej  
tvorby .DAT 

Už po druhý raz sa koná .DAT v KKC Hviezda 
v Trenčíne v spolupráci so SPFM v ha
lloweenskom termíne 31. októbra 2025 so 
začiatkom o 21.15 hodine. Večer odštartuje 
vyhľadávaný Boris Vitázek s audiovizuálnym 
liveactom Narrative Absence, kde sa zamýšľa 
nad tým, akú úlohu zohrávajú príbehy v ľud-
skom živote a civilizácii. Nespútaný element 
na elektronickej scéne Kodiki sa predstaví 
s liveactom Your Excellence, ktorá mala 
premiéru začiatkom roka. 

.DAT prinesie premiéru špeciálnej AV show 
kapely Berlin Manson. Fanúšikovia tak budú 
môcť po prvý raz vidieť antihrdinov domácej 
scény s výpravnou svetelnou kulisou. 

Aj tento rok 
sa k .DAT pri-
dáva Nočná 
afterparty, 
kde zahrá 
hypnotická 
Nina Farri-
na. Je známa predovšetkým svojimi setmi, 
kde kombinuje rôzne žánre, techno, house 
a breakbeat. Tvrdšie a temnejšie zvuky 
prinesie dj set SJ yellow s dynamikou žánrov 
jungle a drum and bass. Celé podujatie 
zakončí tvorca programu .DAT Matwe. 

Vstupenky kúpite online na webe hviezda.eu. 
Všetky podrobnosti o festivale .DAT nájdete 
pod priloženým QR kódom.
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Rovnako ODA, ktorá pre mnohých pôsobí ano-
nymne až odstrašujúco, by sa mohla revitalizá-
ciou viac otvoriť verejnosti. Subjektívne je pre 
mňa najlepším príkladom súčasnej architektúry 
rekonštrukcia Unidomu na Námestí sv. Anny, 
privítal by som viacero takýchto realizácií.

Váš projekt v spolupráci s Trenčín 
2026 „Citlivo o brutalizme“ 
ukazuje, že aj architektúra, 
ktorá je často vnímaná 
kontroverzne, môže byť zdrojom 
diskusie, reflexie a nového 
pohľadu na mesto. Čo je jeho 
cieľom?

Projekt vzniká zo snahy otvoriť diskusiu o ar-
chitektúre 60. a 70. rokov, ktorá je pre Trenčín 
veľmi dôležitá. Je to kolektívna téma celej 
východnej Európy s presahom na Západ, kedy 
ambicióznym územným plánovaním modernis-
tické a brutalistické štruktúry nahradili malebné 
historické centrá. Naším cieľom je tieto témy 
urbanizmu a plánovania priblížiť verejnosti cez 
umelecké diela a sprievodné aktivity. Snažíme 
sa ukázať, v čom má táto architektúra hodnotu 
a v čom zlyhala. 

Funguje to? Máš pocit, že sa aj 
vďaka vašim podujatiam pomaly 
mení nazeranie Trenčanov 
na verejný priestor?

Projekt Citlivo o brutalizme sme odštartovali 
minulý rok v ODA výstavou venovanou práve 
premene Hviezdoslavovej ulice – od pôvodné-
ho stavu pred asanáciou historického jadra cez 
archívne plány až po dnešok a budúci vývoj. 
Odozva bola veľmi dobrá, zaujala nielen odbor-
níkov, ale aj seniorov, ktorí si pamätajú staré 
centrum, či študentov umeleckých škôl. Ľudia 
oceňovali aj predstavenie manuálu verejných 
priestorov ako vízie do budúcnosti.
Samozrejme, je to stále úzkoprofilová téma, no 
od roku 2018 vidím, že sa postupne dostáva 
do väčšieho povedomia. Mestá viac investujú 
do verejných priestorov a učia obyvateľov, aby 
ich využívali a cítili sa v nich ako doma. Myslím 
si, že nielen v Trenčíne, ale aj v iných sloven-
ských mestách je už dnes verejný priestor 
vnímaný ako dôležitá súčasť života.

Ktoré miesta v Trenčíne máš  
rád ty?

Z hľadiska architektúry, urbanizmu a verejného 
priestoru považujem Detské mestečko za ab-
solútne unikátnu vec, je to veľmi zaujímavý 
urbanizmus. V rámci verejného priestoru si 
pozornosť zaslúži Cintorín 1. svetovej vojny, 
má nádherné stromy a je tam úžasné ticho. 
Nedá mi nespomenúť Ostrov, kde som strávil 
celé detstvo. Dnes nie je úplne koncepčne 
dobre vyriešený, ale má obrovský potenciál 
a zaslúžil by si revitalizáciu. Pekným príkladom 
iného uvažovania o architektúre a ukážkovým 
príkladom funkcionalizmu je Mestská spori-
teľňa od Ferdinanda Silbersteina, ktorá stojí 
na nároží oproti mestskému úradu. Myslím si, 
že má obrovský potenciál, jej oživením – a nie-
len tradičnou ponukou kaviarní a barov, by sa 
mohla stať populárnym miestom. Napríklad ak 
by sa do nej prinavrátila niekdajšia prevádzka 
kina.

Aké aktivity ešte plánujete 
v rámci spolupráce s Trenčín 
2026? 

Tento rok pripravujeme šesť dočasných realizá-
cií vo verejnom priestore. Pôjde o intervencie 
od rôznych súčasných slovenských a českých 
architektov a dizajnérov. V roku 2026 máme 
ambíciu pozvať na realizáciu autorov z celej Eu-
rópy a zdieľať tak rôznorodé pohľady na spo-
ločné témy. Pripravujeme program pre odborné 
publikum formou prezentácií, ale aj aktivity 
pre širokú verejnosť. Ako združenie Hlava 5 
sa podieľame aj na iných projektoch, ktoré 
realizuje Trenčín 2026, napríklad v spolupráci 
s knižnicou robíme komentované prehliadky 

o histórii sídlisk a dielach v nich. Prvou takouto 
akciou bola prechádzka Sihoť, ktorá prilákala 
desiatky zvedavých ľudí.

Na čo sa najviac tešíš v rámci 
Trenčín 2026 v budúcom roku?

Na čokoľvek, čo sa deje vo verejnom priesto-
re a v podstate podnecuje ľudí, aby vnímali 
priestor a strávili v ňom čas. Najhodnotnejšie 
sú teda pre mňa placemaking projekty, čiže 
dočasné zásahy do verejného priestoru, 
v akejkoľvek podobe. My sa síce venujeme tým 
architektonicko-stavebným, ale mám na mysli 
aj rôzne iné diela – či už performatívneho 
charakteru, experimentu, efemérnych vecí, 
digitálneho umenia a tak ďalej. Trenčín sa 
môže stať laboratóriom či pokusným miestom 
na rôzne experimenty a tie môžu vyústiť 
do veľmi zaujímavých výstupov. Otvára nám to 
dvere do európskych spoluprác, kde môžeme 
vzájomne zdieľať skúsenosti a sledovať, akým 
spôsobom naše mesto vnímajú nezaujatí 
pozorovatelia. 

A na čo by si chcel, aby boli 
Trenčania po budúcom roku 
najviac hrdí?

Trenčín možno nie je v európskom kontexte 
unikátne mesto – podobných „Trenčínov“ sú 
stovky. No ponúka veľmi dobrý komfort života, 
príjemnú mierku a pritom má odvahu mať vyso-
ké ambície. Je malý, ale progresívny, sústredí 
sa na súčasné témy a hľadí do budúcnosti. 
Práve v tom je jeho sila. Myslím si, že na toto 
by mali byť Trenčania hrdí.

Pripravila Veronika Š. Pilátová

A. Topilin o vízii Trenčín 2026 
— dokončenie rozhovoru zo 4. strany
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GALÉRIA FOR MAAT 
Železničná 3, www.formaat.sk

DO 31. 10. | Filip Bielek: Zakliata Bratislava

GALÉRIA M. A. BAZOVSKÉHO 
Palackého 27 

OD 7. 10. | Pod povrchom Návrhy 
z architektonicko-umeleckej súťaže na obnovu 
podchodu pri Hoteli Elizabeth. Kurátor: Omar 
Mirza. Vernisáž 7.10. 18.00 h.
OD 15.10. | Kristína Seidlová: Architektúra 
vytvárania komunít Fotografický projekt 
o Detskom mestečku. Kurátorka: Veronika 
Marek Markovičová. Vernisáž 14.10. 17.00 h.
DO 8. 11. | Pavla Hrdlíková Pádivá – 
Homeland Výstava trenčianskej umelkyne.
DO 24. 10. | Nemocnica pre morské panny 
Výstava, otvorený ateliér a workshopy nórskej 
umelkyne Marit Benthe Norheim.

KC KUBRÁ

DO 4. 10. | Jesenná výstava 

KULTÚRNO-KREATÍVNE CENTRUM HVIEZDA 
Kniežaťa Pribinu 197/3, www.hviezda.eu

DO 14. 10. | Súhry 2025 Výstava učiteľov 
a žiakov ŠUP Trenčín.
23. 10. | 18.00 | Vernisáž výstavy Kruhy 
a kosoštvorce Výber postmodernej architektúry 
na území mesta Trenčín a v jeho okolí.

KULTÚRNO-INFORMAČNÉ CENTRUM 
Mierové námestie 9

DO 7. 10. | Ochrana pamiatok a moderná 
architektúra Trenčianskeho kraja: Súčasný 
stav a výzvy Dni architektúry 2025. 

OD 13. 10. | Ján Glózik: Dolná Zem Autor je 
predstaviteľom tzv. Kovačickej insity.

TRENČIANSKY SAMOSPRÁVNY KRAJ 
K dolnej stanici 7282/20A

DO 9. 10. | Antonín Mach: Můj kousek ZE MĚ

TRENČIANSKY HRAD

DO 8. 12. | Vyšperkovaná cesta Slovenskom

 PREDNÁŠKY

KULTÚRNO-KREATÍVNE CENTRUM HVIEZDA 
Kniežaťa Pribinu 197/3, www.hviezda.eu

4. 10. | 18.00 | Večer architektúry: 
O pamiatkovej ochrane stavieb 20. storočia
6. 10. |19.00 | Fotokáva
9. 10. | 19.00 | Erotika v ľudových zvykoch 
a folklóre Prednáša Katarína Nádaská.
16. 10. | 18.00 | Festival HoryZonty – Pavol 
Kéri Nevidomý športovec o výstupe na Ararat.
21. 10. | 18.00 | Prieniky s Dagmar 
Môťovskou a Jurajom Matejkom

KLUB LÚČ 
Mierové námestie 17

30. 10. | 16.30 | Zranení ľudia zraňujú, ale 
vyliečení liečia S Michaelou Králikovou.

KAVIAREŇ NA CESTE 
Rastislavova 1, 0951 257 966

18. 10. | 14.30 | Omán Prednáša Michal Floriš.

KNIŽNICA M. REŠETKU 
Jaselská 2

9. 10. | 16.30 | Michala Ries: Takmer dokonalá 
Prezentácia knihy regionálnej autorky.

KNIŽNICA M. REŠETKU 
Pasáž Zlatá Fatima

16. 10. | 16.30 | Archivárky na cestách 
Prezentácia knihy Daniely Dvořákovej a Miriam 
Hlavačkovej.
22. 10. | 10.00 | Oprášená sláva bez slov 
Pantomíma Vlada Kulíška na motívy povestí 
a legiend z trenčianskeho regiónu.

SYNAGÓGA

14. 10. | 17.00 | Nepolepšiteľný čitateľ 
Kornel Földvári Daniela Kapitáňová a Koloman 
Kertész Bagala o trenčianskom rodákovi.

VOJENSKÝ CINTORÍN 
Kubrá

4. 10. | 15.30 | Veľká vojna a jej cintorín 
Prechádzka mestom so sprievodcom. Vstup 
do vojenského areálu je limitovaný na 100 
osôb nad 15 rokov, potrebná je registrácia 
a kúpa vstupenky vopred v KIC alebo online.

HOTEL ELIZABETH

7. 10. | 17.00 | Literárny podvečer so 
Štefanom Skrúcaným
21. 10. | 17.00 | Literárny podvečer 
s Karolom Pádivým

NEW YOU ŠTÚDIO 
Bezručova 64

26. 10. | 17.00 | Rodinný gang – rodič 
bachar alebo dieťa tyran? S terapeutom Lerim 
Švecom.

 KINO

KULTÚRNO-KREATÍVNE CENTRUM HVIEZDA 
Kniežaťa Pribinu 197/3, www.hviezda.eu 

3. 10. | 15.00 | Filmový klub mladých

CINEMAX 
Gen. M. R. Štefánika

14. 10. | 18.00 | BABSKÁ JAZDA – Niečo 
za niečo
30. 10. | 18.00 | Koncert – Depeche Mode: M

KAVIAREŇ NA CESTE 
Rastislavova 1, 0951 257 966

25., 26. 10. | 15.00 | HoryZonty JUNIOR 
Prehliadka dobrodružných prezentácií detí od 7 
do 12 rokov spojená s tvorivými dielňami.

LEZECKÉ CENTRUM 
Areál Ozety, Ľ. Stárka 2842, lezectrencin.sk

15. 10. | 18.15 | Festival HoryZonty – 
Prelezme hendikep Zážitkový workshop 
lezenia s obmedzením a premietanie filmov.

Kam v Trenčíne
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TEDxTrenčín 2025 bude o odvahe
Celodenný program v sobotu 25. 10. 2025 
od 9.00 h v Kultúrno-kreatívnom centre 
Hviezda prinesie opäť inšpiratívne príbehy 
a myšlienky, ktoré môžu zmeniť váš pohľad 
na svet. Možno to bude jedna veta, ktorá 
vás posunie vpred alebo prebudí vo vás 
odvahu. Čakajú vás rečníci a rečníčky, ktorí 
sa neboja hovoriť nahlas a otvárať dôležité 
témy. Uznávaný gynekológ a pôrodník Peter 
Kaščák ukáže, že zdravotnícky systém sa dá 
nastavovať citlivejšie – s ohľadom na ženu aj 
dieťa. Monika Chochlíková, majsterka sveta 
v thajskom boxe, prezradí, ako jej odvaha 
pomáha čeliť nielen súperkám, ale aj pa-

nickým atakom. Anna Viľchová, 
spoluzakladateľka programu Emocionálny 
kompas, priblíži, prečo by sa v školách malo 
učiť aj o emóciách a spolupráci. Michal 
Pastier, expert na budovanie značiek a autor 
bestselleru, ukáže, ako sa dá v dnešnej 
presýtenej dobe uspieť vďaka nápadu, 
stratégii a kreativite. A Liberty Simon, trans
rodová rečníčka a konzultantka, otvorí tému 
prijatia, odvahy byť sama sebou a dôležitosti 
otvoreného dialógu. Ďalšie mená rečníčok 
a rečníkov, sprievodné podujatia a vstupenky 
nájdete na webe tedxtrencin.sk a sociálnych 
sieťach.

A. Topilin o vízii Trenčín 2026 
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Mesto, ktoré počujeme: Trenčín 
s Evou a Ferom zo združenia ooo

Mesto je priestor, ktorý zdieľame. Jedna vec, 
ktorú nevieme zavrieť za žiadnu stenu a ktorá 
nepozná bariéry, je zvuk. Práve na jeho skúmanie 
prostredníctvom umenia sa zameriava združenie ooo. 

Zakladajúci členovia Fero Király a Eva Vozá-
rová prepájajú hudobnú, zvukovú a interme-
diálnu tvorbu s akustickou ekológiou, pričom 
pracujú so súčasnou hudbou, ale pozývajú ľudí 
aj započúvať sa do zvukov svojho okolia.

„Základ akustickej ekológie je jednoduchý – to, 
ako priestor znie, nám dokáže povedať, ako 
sa má. Keď prídeme na nové miesto, vieme 
odhadnúť atmosféru. Počúvanie môže byť 
veľmi intenzívne, najmä ak dokážeme spomaliť 
a stíšiť sa,“ hovorí Eva Vozárová. To, že je to 
náročné, je vidieť v praxi počas sound walk – 
zvukových prechádzok či workshopov, kde je 
pre účastníkov často výzvou len ticho počúvať 
– telefóny zvonia, ľudia šepkajú mysliac si, že 
ich nepočuť.

Združenie ooo už v Trenčíne realizovalo nie-
koľko projektov. Zvukový atlas mosta priniesol 
v roku 2022 zvukovú intervenciu na starom 
železničnom moste. Prvé podujatie v sérii úúú 
orientovanej na zvukové umenie a v sérii pssst 
zameranej na experimentálnu hudbu s pod-
názvom KONTEXT prinieslo v júni tohto roka 
súčasné zvukové a hudobné dianie do lisovne 

platní Vinyl LAB a do ovocného sadu na okraji 
trenčianskeho letiska. 

„Cieľom je, aby ľudia vnímali zvuk okolo seba. 
Napovie nám to, aká je atmosféra miesta. Iný 
zvukový charakter bude mať priestor na let-
nom festivale, iný u vás doma, ak sa skúsite 
započúvať, ako znie vaša obývačka. Každé 
mesto má tiež svoje zvukové miesta, kde to 
znie tak, že sa cítime dobre. Zvuk ovplyvňuje 
našu pohodu,“ dopĺňa Fero Király. 

V rámci spolupráce s projektom Trenčín 2026 
pripravuje združenie ooo aj ďalšie nové 
aktivity. V rámci Ladenia mesta prebiehajú 
workshopy na viacerých miestach. Pracujú 
ako so žiakmi ZŠ, tak i s dospelými a ľuďmi 
s postihnutím. A stále je možnosť pridať sa. 
Výsledkom bude 22. mája 2026 participatívne 
zvukové predstavenie v centre mesta, ktoré 
potrvá niekoľko hodín. Pokračujú aj série úúú 
a pssst, ktoré prinášajú sound art a hudbu 20. 
a 21. storočia na rôzne miesta Trenčianskeho 
kraja a na periférie Trenčína. Chystajú sa 
ďalšie workshopy, ktoré spájajú zážitok, hudbu 
a experimentálne počúvanie. Najbližšie môžete 

aktivity združenia zažiť 15. novembra 2025 
vo Fabrike 61 od 12.00 do 20.00 hodiny 
v Partizánskom. 

„Chceme, aby sa zvuk stal témou. Niekedy 
otvára možnosti, inokedy predstavuje záťaž. 
Ide nám o edukáciu k citlivejšiemu vnímaniu 
a malé kroky, ktorými môže jednotlivec ovplyv-
niť prostredie. Ak budú ľudia citlivejší na zvuk, 
môže to ovplyvniť aj to, ako sa bude mesto 
ďalej rozvíjať,“ vysvetľuje Eva Vozárová.

Spracovala: Veronika Š. Pilátová

8�  trenčín2026 — 3. 10. 2025

Združenie ooo prepája umenie, eko-
lógiu a spoločenskú citlivosť. Svojou 
prácou ukazujú, že zvuk je v infra
štruktúre rovnako dôležitý ako zeleň 
či architektúra – je to aspekt mesta, 
ktorý môžeme zdieľať a ovplyvniť, aby 
sa v ňom žilo lepšie. Projekty TN26 
a ooo tak dávajú Trenčínu príležitosť 
počuť, ako môže znieť mesto po roku 
2026.
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Zastávky na Rázusovej ulici sú 
hotové, pracuje sa na Považskej
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Využite aplikáciu EasyPark a zaplaťte 
parkovanie mobilom
Aplikácia sa dá jednoducho stiahnuť zo služby Google Play alebo App Store v sloven-
čine a so slovenskou zákazníckou podporou. Potom treba vyplniť telefónne číslo, EČV 
a spôsob platby.

Vo väčšine nových vozidiel je možné spustiť 
aplikáciu aj cez Apple CarPlay a Android 
Auto, čo umožňuje platiť parkovné priamo 
z palubného systému auta. V aplikácii 
môžete zaplatiť platobnou kartou alebo 
pomocou služieb Google Pay a Apple Pay. 

Po zaparkovaní v aplikácii automaticky zis-
títe, v akej zóne parkovania sa nachádzate, 
či je táto zóna spoplatnená, v akých časoch 
a akou sumou. Minimálny čas, ktorý je mož-
né v Trenčíne uhradiť, je 30 minút a násled-
ne po celých hodinách. Nastaviť si môžete 
aj spôsob a čas upozornenia na vypršanie 
doby zaplateného parkovania.

Aplikácia EasyPark je najpoužívanejšia v Eu-
rópe. Parkovné pomocou nej zaplatíte vo 
viac ako 4-tisíc mestách. Môžete ju využívať 
aj u našich susedov v Českej republike, 
Rakúsku, Maďarsku a ďalších európskych 
krajinách. 

Parkovné uhradené cez aplikáciu EasyPark 
je príjmom mesta Trenčín. Táto aplikácia je 
nástrojom na úhradu parkovného, rovnako 
ako parkovací automat, SMS alebo webová 
platba.

Iveta Marčeková

Zmena parkovania
Terajší nonstop režim parkovania na ulici 
Dlhé Hony v časti od križovatky medzi 
ulicami Soblahovská a Inovecká sa od 25. 
septembra 2025 zmenil na dlhodobé 
nočné parkovanie. Táto zmena nadviazala 
na septembrové úpravy režimu parkovania 
na niektorých uliciach v pásme D, o kto-
rých sme už vopred informovali. 

Preradením časti ulice Dlhé Hony, v úseku 
medzi Soblahovskou a Inoveckou, z režimu 
nonstop TND do režimu dlhodobé nočné 
ND3, sa vytvoril priestor na parkovanie áut 
s kartou platnou na dlhodobých parkovis-
kách. Dnes je tu teda spoplatnené parko-
vanie iba v pracovných dňoch v časoch 
0.00 – 8.00 h a 19.00 – 24.00 h. Tí, ktorí 
majú kartu s označením dlhodobé, môžu 
parkovať na parkoviskách označených 
dlhodobé alebo aj dlhodobé nočné. Pre 
nich sa nič nemení. 

E. S.

Autobusové zastávky 
Obchodná akadémia 
a Zimný štadión 
na Ulici M. Rázusa 
v smere do centra sú 
po ich rekonštrukcii 
opäť v prevádzke. 
Majú novú dlažbu 
na nástupištiach, 
kasselské obrubníky 
a vybetónované plochy 
na zastavovanie 
autobusov.

Obnova čaká aj zastávku na Považskej ulici. 
V tomto prípade však nepôjde o investíciu 
mesta. Spoločnosť Výroba tepla má v úmysle 
svoju kotolňu na Považskej ulici zmodernizo-
vať a zmeniť jej napojenie na miestnu cestu. 
Tomuto zámeru by však prekážala existujúca 
zastávka MHD na Považskej ulici v smere 
do centra. 

Zastávka je v zlom technickom stave a mesto 
počítalo s jej rekonštrukciou. Do jej obnovy 
však investuje spoločnosť Výroba tepla, a to 
na základe zmluvy so samosprávou. Vybaví ju 
novým dlažobným nástupišťom, kasselskými 
obrubníkmi a „nikou“ na zastavovanie autobu-
sov. Nový bude aj prístrešok. Takto vynovenú 
zastávku prevezme mesto do svojho majetku. 

Malo by sa tak stať približne v polovici októbra. 
Dovtedy je zastávka Považská, kotolňa posu-
nutá do náhradnej polohy. Autobusy zastavujú 
približne o 70 metrov ďalej v smere jazdy.

Erika Ságová



Aká bola letná sezóna na kúpalisku?
Letné kúpalisko na Ostrove ukončilo svoju deviatu sezónu. Počas leta ho navštívilo 39 561 
ľudí, o vyše 22-tisíc menej ako minulý rok. Dôvodom bolo nie ideálne počasie. Areál 
kúpaliska privítal 13 112 detí, 10 064 dospelých Trenčanov a 6 243 dospelých návštevní-
kov mimo Trenčína. Zvyšok tvorili seniori, študenti a ostatní, ktorí mali nárok na zľavnené 
vstupné alebo na vstup zdarma. Kúpalisko bolo otvorené od 20. júna do 31. augusta 2025, 
pre zlé počasie zostalo 7 dní zatvorené. 

E. S.

Tretia etapa stavby cyklotrasy 
prinesie aj úpravu križovatky

Cyklistické pruhy, ktoré vedú z centra mesta 
po Soblahovskej ulici a končia pri cintoríne, sa 
predĺžia približne o 450 metrov až po kruhový 
objazd pod Juhom. Okrem toho dôjde k úprave 
križovatky Soblahovská – Bezručova. 

Tieto práce sú už 3. etapou výstavby obojsmer-
nej cyklotrasy, ktorá má spájať Juh s centrom 
mesta. Jazdné pruhy sa upravia, aby pruhy pre 
cyklistov mohli mať šírku prevažne 1,25 metra. 
V úseku spod cintorína po kruhový objazd sa 
vymenia uličné vpusty. Autobusová zastávka 
v smere do centra dostane kasselské obrubní-
ky, na nevyhnutný čas budú autobusy zastavo-
vať o kúsok ďalej. Upozorňujeme chodcov, že 
pravostranný chodník smerom ku „kruháču“ 
nahradí nový cyklistický pruh. Preloží sa aj 
vstupná a výstupná rampa z parkoviska Lidl. 
Pri vchode do cintorína bude nový spoločný 
priechod pre chodcov a cyklistov. Križovatka 
ulíc Soblahovská a Bezručova bude bezpečnej-
šia, riadená svetelným signalizačným zaria-

dením s dynamickými prvkami. K dispozícii 
budú tlačidlá s vibračnou a akustickou zložkou, 
reliéfom pre nevidiacich a dotykovým panelom 
na snímanie chodcov. Križovatka bude vybave-
ná detektormi áut zabudovanými vo vozovke, 
ale aj kamerovými detektormi. Zo Soblahov-
skej sa na Bezručovu ulicu bude dať odbočiť 
z oboch smerov, z Bezručovej na Soblahovskú 
bude k dispozícii len samostatný odbočovací 
pruh vpravo. Odbočenie doľava bude zakáza-
né. Táto mestská investičná akcia v hodnote 
vyše 962-tisíc eur by mala byť hotová do konca 
tohto roka.

Erika Ságová
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Hviezdoslavova 
s prvými kvetmi 
i trávnikom
Na Hviezdoslavovej ulici zasadili prvé 
kvety a okrasné trávy. A zazelenalo sa aj 
územie pri Posádkovom klube v blízkosti 
budúceho parčíka. Pešiu zónu nám bude 
krášliť približne 6-tisíc trvaliek i cibuľovín. 
Doplnia ich viaceré druhy okrasných tráv. 
Územie pozdĺž Posádkového klubu doplní 
mobilná zeleň. Parterový trávnik ponúkne 
priestor na rôzne odpočinkové aktivity. 
V pešej zóne pribudnú vo vhodnom čase 
aj ďalšie dreviny. V týchto dňoch začínajú 
pracovníci s osádzaním mobiliára. Nové 
lavičky sú umiestnené aj na Námestí 
sv. Anny, kde sa dokončuje obnova ďal-
šieho verejného priestoru. Viac sa o tom 
dočítate nabudúce.

E. S., Foto: Z. G.



Krátke správy zo zastupiteľstva

Mestskí poslanci sa po letných prázdninách 
stretli na spoločnom rokovaní 9. septembra 
2025.

	 Súhlasili s niekoľkými zmenami v rozpočte 
na tento rok. Vyčlenili napríklad 10-tisíc eur 
na modernizáciu pamätníka „Kuciak“, päťtisíc 
eur na projektovú dokumentáciu rekonštrukcie 
okolia zimného štadióna alebo aj 20-tisíc eur 
na dokumentáciu, ktorá sa bude týkať úplne 
nových stánkov a ich rozmiestnenia v centre 
mesta vrátane zrevitalizovanej pešej zóny 
Hviezdoslavova.

	 Odobrili aj novinky súvisiace s detskými 
jasľami. Po novom je možné prijať dieťa už 
od jeho šiestich mesiacov života a rodičia 
môžu využiť aj poldennú starostlivosť od 6.00 
do 12.00 hodiny.

	 Poslanci si vypočuli Správu o činnosti 
mestskej polície za rok 2024. Z nej vyplynula 
zaujímavá štatistika, ktorej sa budeme venovať 

v budúcom vydaní Infa. Nateraz prezradíme, že 
mestských policajtov v minulom roku výrazne 
zamestnávali podnety obyvateľov na rušenie 
nočného pokoja, budenie verejného pohorše-
nia, pitie alkoholu na verejnosti, čierne skládky, 
ale aj voľný pohyb psov bez majiteľa. 

E. S.
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Stručne
	 Referát Štátneho fondu rozvoja bývania 

ŠFRB, ktorý je súčasťou Stavebného úradu 
Trenčín, sídli od 22. 10. na novej adrese: 
na Hviezdoslavovej ulici 6. Úradné hodi-
ny sa nezmenili: ST 8.00 – 11.30 a 12.30 – 
16.00 a PI 8.00 – 11.30 a 12.30 – 14.00 h.

	 Dobrovoľný hasičský zbor Trenčín – 
Opatová v spolupráci s mestom Trenčín 
a Národnou transfúznou službou SR pozý-
vajú 6. 10. od 8.00 do 10.00 h do kul-
túrneho domu v Opatovej na Hasičskú 
kvapku krvi.

	 Výskumníčka z trenčianskeho Centra 
FunGlass Akansha Mehta je finalistkou 
ESET Science Award. Vyhlásenie ocene-
ných vedkýň a vedcov sa uskutoční 9. 10. 
2025.

	 Poznáte človeka, skupinu alebo organi-
záciu, ktorá nezištne pomáha iným, venuje 
svoj čas dobrovoľníctvu a mení svet okolo 
nás k lepšiemu? Nominujte ich do 20. 10. 
2025 na ocenenie Srdce na dlani 2025 
v Trenčianskom kraji. Nominačný formulár 
nájdete na www.dobrovolnictvotn.sk.

	 Cyklotrasou z Trenčína do Nemšovej 
prešlo podľa počítadla pri Skalke nad 
Váhom počas uplynulých troch letných 
mesiacov viac ako 112-tisíc návštevníkov. 
Priemerne sa tak denne po nej previezlo 
viac ako 1220 cyklistov.

Foto: Trenčín región

	 Mesto Trenčín 
súťaží prevádzkovateľov 
gastronomických služieb 
pre ďalšie 2 objekty 
na budúcom Fiesta 
moste. Na ponuky záujemcov čaká 
do 27. 10. 2025 do 10.00 h. Podrobné 
informácie získate na www.trencin.sk 
po naskenovaní QR kódu. 

Trenčín hospodáril 
najlepšie

Najbližšie 
zasadnutie MsZ 
v Trenčíne
ŠT 16. októbra 2025 o 8.30 hodine
Pozývame občanov sledovať najbližšie 
riadne zasadnutie Mestského zastupiteľ-
stva v Trenčíne. Uskutoční sa v zasadacej 
miestnosti č. 101 na I. poschodí mestského 
úradu. V priamom prenose bude vysielané 
na www.trencin.sk.

Potvrdzujú to výsledky analýzy spoločnosti CRIF – Slovak Credit Bureau, ktorá posudzovala 
takmer 3-tisíc miest a obcí na Slovensku. Trenčín je už druhý rok za sebou hodnotený ako 
mesto s výborným hospodárením. S ratingovým stupňom B mínus dosiahol celkovú zadl-
ženosť len 14,3 % a nevykázal žiadne záväzky po lehote splatnosti. Jeho finančné zdravie je 
podľa spomínanej analýzy pre ostatné mestá príkladom.

E. S.

http://www.trencin.sk


Pumptrack aj pre Zámostie

V mestskej časti Zlatovce, v novovznikajúcej 
rezidenčnej štvrti Vinohrady, bude už čoskoro 
nový pumptrack. Ide o investíciu za takmer 
86-tisíc eur z rozpočtu mesta.

Bicyklová dráha vrátane štartovacej platfor-
my a prístupovej plochy bude mať 291,5 m². 
Ponúkne hlavný okruh s piatimi naklopenými 
zákrutami a 18 vlnami. Profil dráhy bude 

vhodný pre široké spektrum jazdcov. Hlavný 
okruh doplní paralelná línia s dvoma skokmi 
stredného profilu. Mobiliár bude tvoriť 8 
betónových sedení, 6 stojanov na bicykle 
a chýbať nebude infotabuľa s prevádzkovým 
poriadkom.

E. S.
Foto: Z. G.
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Výstavba lávky si vyžiadala 
obchádzku pre cyklistov

Lávka cez Orechovský potok bude jednou z prístupových 
ciest do nového prírodného parku, ktorý vzniká v alúviu 
Orechovského potoka na pravom brehu Váhu. Jej 
výstavba znamená pre cyklistov nutnosť obchádzky.

Lávka bude mať oceľovú konštrukciu, ktorú 
doplní zábradlie a drevená podlaha z agátové-
ho dreva. Umiestnená bude na úrovni penziónu 
Zuzana. Z hrádze k nej povedú nové schody, 
ktoré sa zároveň napoja na nový chodník. Ten 
bude súbežný s cyklotrasou, od ktorej ju oddelí 
varovný pás červenej farby s drážkami a vý-
stupkami. Nový chodník zo zámkovej dlažby 
bude smerovať k železničnému mostu, kde sa 
spojí s cestičkou pre peších, ktorá dnes končí 
za zjazdom z mosta. Prístupový chodník k lávke 

zo strany Váhu osvetlia LED solárne svietidlá so 
senzorom súmraku i pohybu.

KADIAĽ PÔJDU CYKLISTI?

Mestská investícia za takmer 324-tisíc eur 
do konca tohto roka úplne uzavrie časť cyklo
trasy z Trenčína do Nemšovej. Cyklisti smerom 
z Nemšovej musia prejsť na Vlársku ulicu, od-
tiaľ na Žabinskú, následne je pre nich povolená 
na Radlinského ulici jazda v protismere. Potom 

ich obchádzka vedie popod klenbu železnice 
a odtiaľ dole na cyklotrasu, kde už pokračujú 
vo svojej bežnej trase. Upozorňujeme, že 
v úseku hrádze od križovatky ulíc Hrádzová 
a Vlárska po penzión Zuzana je zakázaná 
jazda na akomkoľvek vozidle vrátane bicyklov. 

V smere do Nemšovej musia cyklisti vyjsť 
popod klenbu železnice na Radlinského ulicu. 
Po nej pokračujú na Vlársku a v križovatke 
s Hrádzovou vyjdú na hrádzu. Odtiaľ sa už 
napoja na cyklotrasu.

Erika Ságová
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Trenčín bude mať prvú  
zelenú zastávku

Revitalizácia pešej zóny Hviezdoslavova 
pokračuje kompletnou rekonštrukciou 
autobusovej zastávky na Braneckého ulici. 

Pôvodná zastávka je presunutá približne o 65 
metrov ďalej v smere jazdy. Autobusy dočasne 
zastavujú pri evanjelickom kostole. Tento stav 
potrvá približne 3 mesiace. 

Nová zastávka bude mať podobu otvorené-
ho, takmer 16 metrov dlhého prístrešku so 
železobetónovou dekoračnou stenou. Väčšia 

časť strechy bude zelená vďaka predpestova-
ným skalničkovým kobercom. Okolie zastávky 
dotvorí záhonová plocha s kombináciou okras-
ných tráv, trvaliek a cibuľovín.

Autobusy budú zastavovať na betónovej 
ploche, tzv. nike. Zastávka bude odsunutá 
od cesty o šírku cyklopruhu, ktorý vznikne 

predĺžením cyklotrasy na Braneckého ulici. 
V mieste výjazdu z autobusovej niky sa tento 
cyklopruh napojí na krátky úsek cyklistickej 
cestičky v smere na Hviezdoslavovu ulicu, tá 
však bude na začiatku pešej zóny ukončená. 
V pešej zóne sa neuvažuje so segregáciou 
cyklistickej dopravy. 

Priechod pre chodcov a cyklistov bude 
po novom v inej polohe, aby peší neboli nútení 
k výberu dlhšej trasy, prípadne k porušovaniu 
pravidiel cestnej premávky. 

Erika Ságová

Pre väčšiu bezpečnosť cestujúcich
Aktuálne mesto realizuje 
dôležité opatrenia, ktoré 
sa týkajú prestupného 
uzla Pred poľom a obsluhy 
väčšieho územia Kubrej. 

Pre bezpečnejší prestup cez cestu III. triedy 
bude slúžiť nový priechod pre chodcov. Dokon-
čila sa aj úprava ostrovčeka pri zastávke Kubrá, 
Dubová.

Priechod pre chodcov bude v križovatke ulíc 
Kubranská a Pred poľom. V blízkom okolí sú 
dve protiľahlé zastávky MHD. Pre zvýšenie 
bezpečnosti účastníkov cestnej premávky vrá-
tane cestujúcich MHD, ktorí potrebujú prestúpiť 
na iný autobus, bude slúžiť nový priechod pre 
chodcov s ochranným ostrovčekom. 

Ostrovček v strede križovatky ulíc Kubranská 
a Pod Hájikom sa stavebne upravil tak, aby sa 
okolo neho mohli bezpečne otáčať autobusy. 
Tak bude možné predĺžiť trasu spojov linky 
číslo 16 až na zastávku Kubrá, Dubová. Hoci sú 
práce na ostrovčeku ukončené, s predĺžením 

linky 16 sa počíta až pri najbližšej zmene gra-
fikonu MHD, ktorá bude súvisieť s celoštátnou 
úpravou cestovných poriadkov. Stane sa tak 
v decembri 2025.

E. S. 
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Monika Velacková: Inklúzia je, 
keď máme všetci rovnaké šance

Učí angličtinu, hudobnú náuku aj hru na klavíri. Má svoju firmu, venuje sa 
deťom i dospelým s hendikepom, organizuje Inkluzívny turnaj, workshopy 
aj kurzy pre rodičov s chorými deťmi. Je mentorkou a motivátorkou 
krajského Centra včasnej pomoci aj súčasťou Dobrovoľnej civilnej ochrany 
Trenčín a stále sa niečo učí. Najnovšie krízový manažment.

Trenčín je tvoje rodné mesto. Aký máš vzťah 
k nemu?

Mám Trenčín veľmi rada. Som rada, že sa tu deje všelijaká kultúra, aj 
preto, že som muzikantka. Je tu stále čo robiť, kam ísť. Troška ma teraz 
hnevá, že je celé mesto rozkopané a je veľa obmedzení, ale keď to chce-
me mať pekné, tak asi všetci musíme vydržať.

Chodila si do Základnej školy na Bezručovej 
a potom na obchodnú akadémiu. Prečo si si vybrala 
obchod?

Nevybrala. Chcela som ísť na gymnázium, ale tam ma v tej dobe nebol 
riaditeľ ochotný zobrať, keďže som bola na vozíku. Jediná škola, ktorá 
bola ochotná, bola obchodná akadémia.

Čiže výber strednej školy bol podmienený tým, 
kam sa dostane tvoj vozík?

Skôr to bolo o ochote ma prijať. Aj obchodná akadémia v tej dobe mala 

iba schody, takisto ma spočiatku nosili na rukách. No potom pán riaditeľ 
zapožičal schodolez, dal prerobiť toalety a postupne sa to upravovalo, 
aby som tam mohla študovať.

Tento mesiac, presnejšie 25. októbra, bude 
Svetový deň venovaný ľuďom so spina bifidou a / 
alebo hydrocefalom – deň, ktorý sa neoslavuje, ale 
pripomína dôležité veci. 

Spina bifidou je vlastne rázštep chrbtice. Nie všetky deti majú toto ocho-
renie spojené s hydrocefalom. Ja napríklad hydrocefalus nemám, ale 
častokrát to naozaj býva spojené. Tým, že mozgomiešny mok neodteká 
tam, kam by mal, lebo je tam nejaký tlak, tak sa im hromadí v hlavičke.

Čo by si bola rada, keby sme vedeli, aby sme sa 
napríklad na to nepýtali, lebo to nie je príjemné?

Ja nemám problém s akoukoľvek otázkou. Je dobre, keď sa ľudia pýtajú, 
lebo sa zvyšuje povedomie o takýchto veciach. Ale možno môj odkaz 
by bol, aby sa k nám ľudia správali úplne rovnako ako ku zdravým. 
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Stále cítim na Slovensku vyčleňovanie – ten je postihnutý, ten nemôže 
študovať toto, ten nemôže robiť tamto. Keď cestujete trebárs do Británie, 
tam všetko berú úplne normálne. Čokoľvek sa dá, aj keď ste na vozíku. 
Možno to by som chcela, aby sa postupne zmenila mentalita, aby takíto 
ľudia naozaj patrili do spoločnosti a nebolo im bránené niečo robiť, lebo 
logicky sa to dá. 

Si jednou z mentoriek a motivátoriek 
trenčianskeho Centra včasnej pomoci. Čo tam 
robíš?

Je to projekt Sme si rovní. Sídlime v úrade Trenčianskeho samosprávne-
ho kraja na 6. poschodí. Ide o pomoc v ťažkej životnej situácii, kedy sa 
človeku náhle zmení zdravotný stav a on nevie, na koho sa obrátiť. Každý 
z nás, mentorov, má nejaký zdravotný problém a celé je to postavené ako 
peer-to-peer support, čiže takí istí ľudia pomáhajú takým istým ľudom. 
Môže to byť napríklad vybavovanie kompenzácií či invalidného dôchod-
ku, rekvalifikačné kurzy ak príde človek o prácu, alebo nájsť si nový koní-
ček, aby nesedeli doma. Sme ich „parťáci“, ktorí sa snažia sprevádzať ich 
v ťažkostiach, ktoré im zrazu priniesla tá zmena.

Slovo inklúzia dnes počujeme viac ako kedysi. Ako 
by si ho vysvetlila?

To slovo sa momentálne často skloňuje, ale nie úplne v pravom zmysle. 
Zamieňa sa s integráciou a to je rozdiel. Integrácia je, keď mám školu, 
v ktorej sú schody a ja zabezpečím človeka, ktorý bude dieťa na vozíku 
po nich nosiť. To je integrácia. To dieťa som tam nejakým spôsobom zara-
dila. Dostane sa tam a môže študovať medzi svojimi spolužiakmi.

Inklúzia znamená, že prispôsobíme celé okolité prostredie tak, aby tam 
mohli študovať všetci spolu a bez pomoci. Čiže mám budovu, mám výťah, 
dieťa nepotrebuje čakať na niekoho, kto mu pomôže, ale je schopné tam 
prísť samo. Mám v braillovom písme označené dvere, čiže sa tam dosta-
ne aj človek so zrakovým znevýhodnením. Je to taký spôsob zmýšľania, 
kedy myslíme na všetkých. Aby všetci dokázali to, čo môžu. Samozrejme, 
vždy tu nejaká pomoc bude, ale ide o to, aby nikto nebol vyčlenený. 

Čiže inklúzia je, keď máme všetci rovnaké šance?

Napríklad. Preto aj Inkluzívny turnaj pod záštitou môjho centra Učíme sa 
bez rozdielov robíme tak, že deti súťažia po tímoch zložených z hetero-
génnej skupiny. Sú v nej deti so zdravotným znevýhodnením, deti, ktoré 
nevedia po slovensky – cudzinci prisťahovaní na naše územie, aj deti zo 
sociálne znevýhodneného prostredia a sú tam aj zdravé deti. A pointa, 
o ktorú nám ide? Aby sa naučili, že si majú pomáhať. Každý z nich má 
niečo, čím dokáže tej skupine pomôcť. Máme rôzne disciplíny, vedo-
mostný kvíz, fyzické aktivity alebo sa hrá boccia, základy prvej pomoci. 
Snažíme sa im ukázať, že aj postihnutý kamarát v triede môže byť takým 
istým prínosom ako zdravé deti. Samostatne by niektoré dieťatko možno 
fyzické aktivity nezvládalo. Nedostalo by body a bolo by to nefér, lebo 
zdravé by bolo vo výhode. Ale keď sú daní takto v skupine, nik nie je vo 
výhode. Skupiny majú rovnaké šance, lebo si všetci spoločne pomáhajú. 
Takto vnímam inklúziu aj v bežnom svete.

Máme ju niekde? Zažila si, že by si mohla povedať, 
to je inklúzia?

Tak pomaličky to ešte len budujeme. Napríklad hudobné festivaly teraz 
celkom dosť už myslia na inklúziu. Na Pohode som jeden rok pracovala 
a naozaj tam boli dovezené bezbariérové toalety, sprchy, pódiá mali vyvý-
šené stage, aby videl človek na vozíku, čiže tam sa to už začína podobať 
inklúzií. Sú tu menšie snahy konkrétnych ľudí o to, aby inklúzia fungovala.

Spomenula si Britániu. Môžeme sa porovnávať?

Británia je dlhšie na takéto niečo pripravená. Školstvo už funguje tak, 
že berú všetky deti bez rozdielov. Takisto doprava. Na Slovensku sa 
nedostanem kam potrebujem všetkými spojmi. Ak mi nejde bezbariérový 
vlak, musím ísť autom. Ale keď odletím do Británie, celú dobu tam auto 
nepotrebujem. Chodím všetkými spojmi, majú už systém, ale budovali ho 
celé desaťročia. 

Pracuješ s deťmi aj s dospelými, ktorí sú iní. Čo 
vnímaš ako najväčší problém?

Záleží na tom, kde a ako deti vyrastajú, akú majú povahu, ako sú ve-
dené. Sú deti ako ja, že majú kamarátov, behajú si kade tade a nemajú 
problém. Ale je veľa takých utiahnutejších. Tým, že nemajú kamarátov, 
cítia sa osamelo a snažia sa napríklad len cez internet nadviazať nejaké 
kamarátstva. Najväčší problém je o prijatí. Ak ich prijmú v okolí, je všetko 
vyriešené. Keď napríklad pracujem s dospelými po nehodách, takisto 
vidím rozdiely v tom, ako to prijme rodina, čo dosť ovplyvní aj toho kon-
krétneho človeka. Máme klientov, ktorých celá rodina narieka, že zostal 
človek na vozíku. Ten proces je potom veľmi dlhodobý, aby sme troška 
zmenili ich zmýšľanie. Ale mám aj takých, že zostal niekto na vozíku 
a keď som ich išla za týždeň pozrieť, už mali vybudovaný výťah, všetko 
nachystané a chlapík chodí stále do práce. Bolo vidieť, že tá rodina ho 
dosť podporuje. 

Aké miesto v tvojom živote má civilná ochrana?

Úlohou Dobrovoľnej civilnej ochrany je byť nápomocní, keď sa stane 
mimoriadna udalosť. Momentálne sme dostali akreditáciu ako pomocná 
zložka 112-ky, takže už môžeme byť povolaní aj takýmto spôsobom. 
Ďalšou úlohou je vzdelávanie. Robíme to všetci zadarmo. Všetci sme 
dobrovoľníci. Na Slovensku je nás okolo 200. Ja patrím do trenčianskej 
pobočky rok a pol. Za ten čas som sa naučila množstvo vecí. Mám kurzy 
prvej pomoci, momentálne robím skúšky na vodcu malého plavidla, aby 
som mohla šoférovať motorový čln na vodnú záchranu. Všetci sa učíme, 
aby sme boli pripravení na akékoľvek situácie.

Máš ďalšie plány?

Dokončiť všetky vzdelávania, ktoré som si začala – klavír, MBA, zvažujem 
doktorát, rada by som sa venovala aj civilnej ochrane. Neplánujem veľmi 
dopredu, že by som chcela zmeniť povolanie alebo niečo podobné. Ale 
keď príde nejaká príležitosť, bola by škoda zahodiť ju. Potrebujem mať 
veľa aktivít a oni sa prelínajú. Napríklad v dobrovoľnej civilnej ochrane 
využívame aj to, že som pedagóg, keď robíme vzdelávanie pre študentov. 
Stále využívam ten základ, ktorý mám, tak isto aj v práci s postihnutými 
deťmi. 

Na fotkách sa vždy usmievaš. Kedy sa cítiš 
šťastná?

V podstate skoro stále. Som taký typ, že mi stačí máličko. A je stále niečo, 
za čo môžem byť vďačná. Mám strechu nad hlavou, mám čo jesť, mám 
kamarátov, mám prácu, takže prečo byť nešťastný?

Celý rozhovor s Monikou Velackovou aj o tom, čo ju vie nahnevať, 
ako sa jej podarilo vyrobiť pedál ku klavíru pre klaviristov na vozíku 
alebo ako sa ocitla v Encyklopédii osobností českej a slovenskej 
republiky nájdete na www.trencin.sk.

Pripravila Eva Mišovičová



Ulice deťom prinášajú dočasné 
úpravy aj trvalé riešenia

Mesto Trenčín pripravuje pre základné školy mobilitné 
plány zamerané na to, aby sa cesta detí do školy stala 
bezpečnejšou a príjemnejšou. Kto ráno niekedy stál 
pred školou, vie, aký tam býva ruch – autá, bicykle, 
kolobežky a k tomu peši prichádzajúci školáci. 

Súčasťou príprav je aj podujatie Ulice deťom, 
ktorým sa celý proces iba začína. Na jeden 
deň sa ulica pred školou mení pod taktovkou 
Inštitútu participácie Trenčín na pešiu zónu. 
Na jar sa tak stalo pri ZŠ na Veľkomoravskej 
ulici. Aktuálne sa všetky získané dáta spracú-
vajú a diskutuje sa o prípadných zmenách. Pri 
príležitosti Európskeho týždňa mobility sa 19. 9. 
2025 konalo podujatie Ulice deťom aj na bežne 
rušnej úzkej Ulici M. Hricku pri ZŠ v Kubrej. 
„Deti sa dozvedeli viac o ekologických formách 
dopravy, o pešej, cyklistickej a verejnej do-
prave. Rozprávali sme sa, prečo sú lepšie pre 
životné prostredie, pre život v našom meste aj 
pre zdravie ľudí. Ukazovali sme si, ako vyzerá 
bezpečná jazda na kolobežke, správanie 
na priechode pre chodcov, a spoznávali výz-
nam dopravných značiek,“ uviedol koordinátor 
Vladimír Škola.

Starší žiaci odpovedali na otázku, kde sa pri 
ceste do školy cítia bezpečne a kde naopak. 
Ich postrehy zaznamenávali na mape. Mladší 
žiaci svoje obľúbené miesta pri škole nakreslili. 
Informácie od detí ešte doplnia zistenia z do-
tazníka pre rodičov a zamestnancov školy.

„Je dôležité vedieť, ako deti rozmýšľajú 
o bezpečnosti, aj ako vnímajú okolie školy, 
a čo im robí cestu do školy jednoduchou a bez 
stresu. Keď vieme, kde sa cítia bezpečne a kde 
majú problémy, môžeme spoločne vytvoriť 
príjemnejšie prostredie. Vďaka tomu sa ráno 
do vyučovania pustia pokojnejšie a s väčšou 
chuťou učiť sa nové veci,“ povedala zástupkyňa 
riaditeľa školy Zdenka Hricková.

PRVÉ VIDITEĽNÉ ZMENY

Konkrétnu zmenu, ktorú vyvolalo prvé 
podujatie tohto typu, už môžeme vidieť pred 
Základnou školou na Bezručovej ulici. Mestská 
investícia je reakciou na požiadavky žiačok 
a žiakov školy. „Na jeseň 2023 sme pri príleži-
tosti Dňa bez áut zorganizovali podujatie Bez-
ručova na hranie. Deti ako najviac problémový 
úsek označili ten priamo pred školou. Teraz 
tam vzniká nový verejný priestor so zeleňou 
a lavičkami a tiež vyvýšeným priechodom, kto-
rý pomôže, aby autá na ulici jazdili pomalšie. 
Mesto si koncept spájajúci hru a bezpečnú 
mobilitu prostredníctvom osobitného zážitku 
na jeden deň osvojilo a pokračuje v ňom 

aj pri ďalších školách v spolupráci s nami,“ 
doplnil Michal Mazánik zo združenia Doprava 
na Považí. 

Od nového školského roka sa na základe 
podnetov zmenil aj dopravný režim v areáli 
bývalého Detského mestečka v Zlatovciach. 
Pri Základnej škole je doprava jednosmerná, 
vyznačený je priechod pre chodcov vedúci 
do telocvične a vznikli nové parkovacie miesta. 
Deti majú nový široký chodník, ktorý vedie 
priamo do školy cez bývalé parkovisko. Je 
vyznačené miesto, kde môžu rodičia autom 
krátko zastaviť, aby deti mohli nastúpiť alebo 
vystúpiť. V najbližšom období sa plánuje dozna-
čenie ďalších parkovacích miest a umelecká 
úprava chodníka. „Asfaltart“ zabezpečuje tím 
Trenčín2026.

ROBÍME TO SPOLOČNE

Ulice deťom a mobilitné plány škôl vznikajú ako 
súčasť Európskeho projektu MOBILITIES FOR 
EU v rámci programu HORIZON. Mesto Trenčín 
je jeho partnerom. Zameraný je na bezpečnosť 
detí v okolí škôl. „Veľká vďaka patrí všetkým, 
ktorí sa na tom spolupodieľajú – od škôl 
cez odborníkov, rodičov až po organizácie 
a inštitúcie, ktoré nám pomáhajú tieto zmeny 
uskutočňovať. Vďaka spoločnej práci je možné 
prinášať deťom takéto zážitky a zároveň krok 
po kroku meniť ulice pri školách na bezpečnej-
šie miesta,“ dodal na záver Vladimír Škola.
 

Text a foto Petra Strečková
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 AKTIVITY PRE DETI

KULTÚRNO-KREATÍVNE CENTRUM HVIEZDA 
Kniežaťa Pribinu, www.hviezda.eu 

29. 10. | 18.00 | Čin-čin Predstavenie 
Mestského divadla Trenčín.

GALÉRIA M. A. BAZOVSKÉHO 
Palackého 27, 032/743 68 58, www.gmab.sk

9., 23. 10. | 9.30 | Galerkovo Veselé tvorivé 
stretnutie pre deti do 5 rokov a ich rodičov. 

POSÁDKOVÝ KLUB 
Hviezdoslavova 16, www.domarmady.sk

18. 10. |16.00 | Tom a Elo vo svete 
hudobných nástrojov

HASIČ PUB 
Hasičská

19. 10. | 14.30 | Detské dielničky
2. 11. | 14.30 | Detské dielničky 
Halloweensky špeciál

KC KUBRÁ 
Kubranská 94

10. 10. | 9.00 – 18.00 | Burza Detské 
oblečenie (zimné a prechodné), tehotenské, 
hračky, dojčenské potreby, školské pomôcky 
pre deti do 15 r. Kontakt pre záujemcov 
o predaj: 0907 516 720, kckubra2@gmail.com.
11. 10. | 9.00 – 12.00 | Burza

 VOĽNÝ ČAS

KULTÚRNO-KREATÍVNE CENTRUM HVIEZDA 
Kniežaťa Pribinu, www.hviezda.eu

7. 10. | 18.00 | Kvíz Ďalej S Ludwigom 
Baginom a Lacom Laurinčíkom.

18. 10. |18.00 | Youngstar: Youth Games Zaži 
virtuálnu realitu pri spoločenských hrách spolu 
s dobrovoľníkmi Youngstar.

GALÉRIA M. A. BAZOVSKÉHO 
Palackého ul. 27, www.gmab.sk, 032/743 
68 58

7. 10. | 16.00 | Večerný ateliér pre dospelých

KAVIAREŇ NA CESTE 
Rastislavova 1

18. 10. | 17.00 | Letom svetom stále Kvíz 
s Peťou Deverovou.

KC KUBRÁ 
Kubranská 94

5. 10. | 9.00 | Základy pletenia z prútia 
12. 10. | 9.00 | Výroba z kože 
18. 10. | 12.30 | Drôtovanie základ 
Prihlasovanie na všetky tri kurzy 
na www.nebojsaremesla.sk.

PIANO

12. 10. | 19.00 | Čeky Point Marián Čekovský 
a hostia: Marián Gáborík a Boris Valábik.

MESTSKÁ ŠPORTOVÁ HALA 
Mládežnícka 1, 032/743 5695

23. 10. | 8.00 – 15.00 | Burza práce – Úrad 
PSVR Trenčín

POSÁDKOVÝ KLUB 
Hviezdoslavova 16

18. 10. | Celoslovenské stretnutie 
numizmatikov S burzou a aukciou.
25. 10. | 9.00 – 15.00 | Cena Trenčína 
Výstava a súťaž plastikových modelov pri 

príležitosti 50. výr. vzniku trenčianskeho Klubu 
plastikových modelov.

TRENČIANSKY HRAD

4. 10. 2025 | 13.00 – 19.00 | WINEFEST 
Trenčín

NEW YOU ŠTÚDIO

7. 10. | 19.15 | Meditácia s wellbeing 
mentorkou
11. 10. | 17.00 | Kakaová ceremónia 
a Extatický tanec
12. 10. |18.00 | KAP – aktivácia kundalini 
energie

CAFÉ POHODA 
Sládkovičova 3042/1

12. 10. | 16.00 – 18.00 | Smrťácke 
rozhovory o živote a smrti Rezervácia miest: 
majdapekna@zpramena.sk alebo +421 
908 455 859.

 WORKSHOPY V KKC HVIEZDA 

OKTÓBER

4., 5. 10. | Sound design vo videu
11., 12. 10. | 3D modelovanie v Blendri
11., 12. 10. | Filmové svietenie v praxi
14., 16. 10. | Práca s kožou pre pokročilých
18., 19. 10. | Photoshopuj ako profík
18.10. | Ako fotografovať hviezdy
21., 23. 10. | Tvorba výšiviek a práca 
na vyšívacom stroji

NOVEMBER

5. 11. | Objav svet laserového gravírovania
5. 11. | 3D tlač: Otvor dvere svojej kreativite
8., 9. 11. | Unreal Engine pre architektov 
a dizajnérov
22., 23. 11. | Ateliérové svietenie a portrétna 
fotografia

Ak ste zatiaľ v Kultúrno-kreatívnom centre 
Hviezda žiadny workshop neabsolvovali, svoj 
prvý workshop môžete mať úplne zadarmo. 
Stačí vyplniť prihlasovací formulár na výzvu 
Otvorené dielne, ktorý nájdete v informáciách 
ku každému workshopu, a vyplnenú prihlášku 
odoslať. Ak ste už niektorý z hviezdnych work-
shopov absolvovali, postup je podobný s tým, 
že po prihlásení si môžete zaobstarať vami 
vybratý workshop s 50% zľavou. Ak sa vám 
nechce registrovať a vypĺňať prihlášku, môžete 
si zaplatiť workshop za plnú cenu, stačí si len 
vybrať na www.hviezda.eu.

Kam v Trenčíne
Stretnutie aktívnych ľudí a komunít 
v našom meste
Robíte niečo pre svoju komunitu? Ste ak-
tívni v nejakej oblasti vo vašom vnútroblo-
ku, na sídlisku či v meste? Máte zaujímavé 
nápady alebo sa chcete nechať inšpirovať? 
Hľadáte podobne zmýšľajúcich ľudí?

Tím Trenčín 2026 a Inštitút participácie Tren-
čín spolu pripravili stretnutie, ktoré je vhodné 
ako pre aktívnych jednotlivcov, tak aj pre 
organizácie. Príďte vo štvrtok 9. októbra 
2025 o 17.00 hodine do Gastrocentra 
na Hviezdoslavovej ulici (2. poschodie). Čaká 
vás podujatie, ktoré má cieľ prepojiť kultúrne 
či komunitne aktívnych ľudí, ktorí v meste 

tvoria a prinášajú nové nápady.

V priateľskej atmosfére bude priestor na roz-
hovory a možno aj na začiatok pekných 
spoluprác. Vstup je voľný. Potrebná je však 
registrácia – môžete ju urobiť na stránke 
www.trencin2026.sk, cez portál mesta 
www.trencin.sk alebo jednoducho cez prilo-
žený QR kód.

Príďte sa porozprávať, inšpirovať a nadviazať 
nové kontakty. Aj vďaka vám bude mať Tren-
čín ešte bohatší komunitný a kultúrny život. 



18�  seniori — 3. 10. 2025

Karol Pádivý tu nie je 
už 60 rokov
Zakladateľ modernej slovenskej dychovej hudby, 
skladateľ, dirigent a pedagóg Karol Pádivý 
zomrel v Trenčíne 25. septembra 1965. 

Pochádzal z Čiech, ale väčšinu svojho života 
prežil v našom meste. V jeho viac ako 120 
vynikajúcich skladbách pre dychové orchestre 
sú ukryté námety z bohatej folklórnej tradície 
slovenských regiónov a najmä z okolia Trenčí-
na, v ktorom pôsobil od roku 1928. 

Bol nielen veľmi schopným skladateľom, ale 
predovšetkým úspešným pedagógom, orga-
nizátorom a propagátorom dychovej hudby. 
Zakladal orchestre, písal príručky, organizoval 
vzdelávacie semináre. Veľa svojej energie 
venoval mladým ľuďom. Ako organizátor 
hudobného života v Trenčíne, jeho okolí i v ce-
loslovenskom meradle sa významne podieľal 
na povznesení ľudovej tvorivosti v oblasti 
dychových hudieb a organizovaní prehliadok 
a súťaží amatérskych dychových orchestrov 
a hudieb. Svoje pedagogické skúsenosti zhrnul 
v knihe Sborová škola. V Trenčíne pracoval 
v Hudobnej škole a v Dome kultúry a vzdeláva-
nia. Na jeho počesť sa od roku 1966 v Trenčíne 
organizoval festival dychových hudieb Pádivé-
ho Trenčín. 

V roku 1999 bolo jeho meno zapísané do Zlatej 
knihy Slovenského ochranného zväzu autorské-
ho, v roku 2004 mu slovenský prezident Rudolf 
Šuster udelil Kríž prezidenta SR 2. stupňa 

za významné zásluhy o rozvoj kultúry a umenia 
in memoriam. Pri príležitosti 100 rokov od jeho 
narodenia získala trenčianska Základná 
umelecká škola v septembri 2008 čestný názov 
ZUŠ Karola Pádivého. Zároveň bola odhalená 
na Palackého ulici pamätná tabuľa s bustou K. 
Pádivého od autora Igora Mosného. Pri príleži-
tosti 60. výročia úmrtia Karola Pádivého sa 21. 
10. 2025 uskutoční v Hoteli Elizabeth o 17.00 
hodine Literárny podvečer, ktorého hosťom 
bude syn Jaroslav Pádivý. Organizuje Verejná 
knižnica M. Rešetku v Trenčíne. Rezervácia 
miest na info@vkmr.sk.

Eva Mišovičová

Česť jeho pamiatke!

Rodák zo Soblahova Jaroslav Baláž 
po ukončení Lesníckej fakulty VŠ lesníckej 
a drevárskej vo Zvolene niekoľko rokov pô-
sobil v lesníckej prevádzke na Kysuciach. 
V roku 1969 sa rozhodol vrátiť do rod-
ného kraja a nastúpil na odbor výstavby 
vtedajšieho Mestského národného výboru 
v Trenčíne. Jeho prvou úlohou bolo zabez-
pečenie výstavby Pamätníka umučených 
na Brezine. Na úrade pôsobil do roku 1993 
vo viacerých funkciách, zastával aj post 
podpredsedu MsNV. 

Vo využití Breziny ako rekreačného 
zázemia Trenčanov videl veľký potenciál. 
Už v roku 1973 inicioval vyhlásenie lesov 
Breziny za rekreačné. Od roku 1982 sa 
angažoval v prvých významných úpra-
vách lesoparku. V roku 1992 sa zaslúžil 
o odovzdanie užívania mestských lesov 
na Brezine a v Soblahove späť do rúk vlast-
níka mesta Trenčín a v marci 1993 sa stal 
prvým správcom Správy mestských lesov 
v Trenčíne. Až do odchodu na dôchodok 
v roku 2004 viedol správu tejto organizácie 
v duchu služby mestu a jeho občanom. 
Pre systematickú starostlivosť o lesopark 
zriadil stredisko údržby priamo na Brezine. 
Zveľaďoval aj prostredie hospodárskej 
časti mestských lesov v Soblahove. Správa 
mestských lesov Trenčín bola pod jeho 
vedením zakladajúcim členom Združenia 
obecných lesov SR. V náročnom období 
po roku 1989 bol členom poradného zboru 
generálneho riaditeľa Sekcie lesníckej 
Ministerstva pôdohospodárstva SR pre 
neštátny sektor a členom Predstavenstva 
Slovenskej lesníckej komory. Jaroslav 
Baláž odišiel z tohto sveta 21. 9. 2025 
vo veku 84 rokov. Posledná rozlúčka sa 
konala 23. 9. v Dome smútku Juh.

Jaroslava Vanyová
Foto: Archív J. B.

Oslava prvej zmienky 
o Kubrej
Prvá písomná zmienka o bývalej obci Veľká Kubrá 
v severovýchodnej časti mesta Trenčín pochá-
dza z roku 1265. Pri príležitosti 760. výročia sa 6. 
septembra 2025 v Kubrej konali oslavy. V bohatom 
kultúrnom programe sa predstavili zložky, ktoré 
nacvičujú v miestnom kultúrnom centre, ktoré „žije“ 
365 dní v roku. Bonusom bolo vystúpenie Ťažkej mu-
ziky z Terchovej. Kubrá sa môže pochváliť mnohými 
rodákmi z kultúrneho a politického života, najviac 
z nich vyčnieva olympijský víťaz Janko Zachara. Ďa-
kujeme mestu Trenčín a ostatným sponzorom, ktorí 
sa pričinili o dôstojné oslavy. 

Ernestína Brezanová

Poďakovanie
Základná organizácia nedo-
slýchavých (ZON), Bezručova 
1012 v Trenčíne ďakuje mestu 
Trenčín za poskytnutie dotácie 
na rok 2025. Dotácia jej veľmi 
pomáha pri realizovaní aktivít 
zameraných hlavne na zlep-
šenie fyzického a duševného 
zdravia. Výbor ZON aj všetci 
členovia organizácie ďakujeme, 
že sme pomocou dotácie mohli 
uskutočniť rehabilitačné pobyty 
na termálnych kúpaliskách.

Margita Šišovská, vedúca ZON
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DENNÉ CENTRUM SIHOŤ
Osvienčimská 1720/3, dcsihot@trencin.sk, 0901 714 266 (pracovné dni)

PO – ŠT | 9.00 – 17.00 | PI | 9.00 – 14.00 | Denné aktivity Termoakupresúrny masážny prístroj 
Ceragem s objednávkou, biliard, čitáreň: knihy, noviny a časopisy (Sme, Život, Slovenka), 
spoločenské hry, šachy, karty, stolný tenis, cvičenie na rotopéde.

PRAVIDELNÁ ZÁUJMOVÁ ČINNOSŤ 

Joga –ST 10.00 – 11.00, Joga klubu reumatikov UT 15.00 – 16.00, Spevácka skupina Sihotiar 
PO 9.30 – 12.00, Cvičenie ženy I. PO a ŠT 9.30 – 10.30, Cvičenie ženy II. UT a PIA 10.00 – 
11.00, Cvičenie ženy – tanec ST 9.00 – 10.00, Stolný tenis PO 10.00 – 12.00 a 14.00 – 16.00, 
UT 9.00 – 12.00 a 13.00 – 16.00, STR 13.00 – 15.00, ŠT 9.00 – 12.00 a 13.00 – 16.00, PIA 10.00 
– 12.00, Kartové hry UT a ŠT 13.30 – 17.00, Výbor ZO JDS Trenčín – Sihoť nepárny týždeň 
UT od 10.00, ZO JDS Trenčín 05 – nepárny týždeň ST 14.00 – 16.00, KD 28. októbra – párny 
týždeň UT 14.00 – 16.00, Asociácia zväzov zdravotne postihnutých (AZZP) STR 10.00 – 12.00, 
Skleróza multiplex – klub Trenčín ŠT posledný v mesiaci 14.30 – 16.30, Susedské opletačky 
EHMK 2026 ST 14.30 – 16.45.

Čítankovo je viac než len čítanie
Trenčianske dobrovoľnícke centrum otvára 
nový dlhodobý medzigeneračný dobro-
voľnícky program pod názvom Čítankovo 
v Trenčíne. Ide o spájanie dvoch generácií 
pri čítaní knižiek. Jednou skupinou sú deti 
v materských školách a druhou sú aktívni 
dobrovoľníci a dobrovoľníčky vo veku 
nad 55 rokov. Raz do týždňa prichádzajú 
do materských škôl, aby potešili deti čítaním 
rozprávok a láskavým spôsobom spájali dva 
zdanlivo ďaleké svety. Deti tak majú možnosť 
spoznať staršiu generáciu a vytvárať si s ňou 
pozitívne vzťahy, prehlbovať vzťah ku knihám 
a čítaniu, rozširovať slovnú zásobu a predsta-
vivosť. Pre seniorky a seniorov to môže byť 
šanca na prekonanie osamelosti, získanie 
dôležitého pocitu užitočnosti a nových skú-

seností. Od dobrovoľníka alebo dobrovoľ-
níčky sa očakáva pozitívny vzťah ku knihám 
i k deťom. Absolvujú osobný rozhovor, sú 
zaškolení v dobrovoľníckom programe 
a zoznámia sa s dobrovoľníctvom ako takým. 
Ak vás tento program zaujal a chcete veno-
vať svoj čas deťom v materských školách 
pri objavovaní radosti z čítania, môžete 
osloviť Trenčianske dobrovoľnícke centrum 
telefonicky na číslach +421 910 824 588, 
+421 910 449 949 alebo emailom 
na tndobrovolnickecentrum@gmail.com. 
Čítankovo funguje od roku 2017 v Banskej 
Bystrici, v roku 2025 bol dobrovoľnícky 
program obnovený v Bratislave a najnovšie 
sa z neho budeme tešiť aj v Trenčíne.

Akadémia tretieho 
veku v októbri
Rada Akadémie tretieho veku Trenčín 
a spoluorganizátor Trenčianska univerzita 
Alexandra Dubčeka v Trenčíne pozývajú 
na najbližší seminár, ktorý sa uskutoční 
v utorok 7. 10. 2025 o 13.30 hodine 
v aule Trenčianskej univerzity A. Dubčeka 
na Školskej ulici 2 v Trenčíne. Program 
seminára: Predstavenie hostí, Privítanie, 
Mesiac úcty k starším ľuďom, Vplyv cel-
kových ochorení a ich terapie na ústne 
zdravie, Starostlivosť o pleť a kožu 
v seniorskom veku.

 AKTIVITY PRE SENIOROV

ZDRUŽENIE KRESŤANSKÝCH SENIOROV 
SLOVENSKA – KLUB TRENČÍN – MESTO 
KD Zlatovce, Hlavná 10

6. 10. | 10.00 – 12.00 | Cyrilometodské 
baptistérium na Trenčianskom hrade 
PhDr. Leo Kužela
13. 10. | 10.00 – 12.00 | Gdaňsk a okolie 
Antonie Dvoranová
20. 10. | 10.00 – 12.00 | Jubilanti 2025
27. 10. | 10.00 – 12.00 | Ľudovít Štúr – 210. 
výročie narodenia Mgr. Ľubica Tomalová
6. – 11. 10. | RLP Lúčky
15. 10. | Camille Saint-Saëns: Samson 
a Dalila SND Bratislava
23. 10. | Rajecká Lesná – Čičmany Poznávací 
zájazd

GALÉRIA M. A. BAZOVSKÉHO 
Palackého 27, 032/743 68 58

7., 21. 10. | 9.00 – 11.30 | Ateliér pre 
seniorov Na stretnutiach sa venujú rôznym 
výtvarným technikám, oboznamujú sa so 
základnými výtvarnými postupmi, farbou, 
tvarom a materiálom. 

KC AKTIVITY 
Kyjevská 3183

UT | 15.00 – 17.00 | Spevokol JDS Info: 
0905 141 587 Tibor Rybárik
UT | 17.30 – 18.30 | Cvičenie pre seniorov 
Info: 0911 137 692 Rybáriková
31. 10. | 15.00 – 18.00 | Klub dôchodcov – 
JDS č. 30 Info: 0948 198 591 Oľga Šebáňová

KAVIAREŇ NA CESTE 
Rastislavova 1

17. 10. | 15.00 | Kvíz nielen pre seniorov 
S Tonkou Dvoranovou.

Kam v Trenčíne

Ilustračné foto

mailto:dcsihot@trencin.sk


ŠK Dračia Légia 2012  
je vicemajster Európy
Trenčiansky klub ŠK Dračia Légia 2012 sa 
v Belehrade postavil proti európskej špičke 
dračích lodí. Na 20. majstrovstvách Európy 
klubových posádok sa stretlo vyše 1400 
pretekárov zo 64 klubov. Na trati dlhej 200 
metrov Trenčanom len dračí dych chýbal 
k zisku medaily, v dramatickom finále 
skončili štvrtí, iba 0,4 sekundy od bronzu. 
Ani na 500-metrovej trati sa nevzdali, dostali 
sa medzi najlepších a obsadili 6. miesto. 
To najlepšie prišlo na kráľovskej trati. Dve 
tisícky metrov, nekonečný boj so súpermi 

aj vlastnými silami. Trenčianska posádka 
podala životný výkon a preťala cieľovú čiaru 
na druhom mieste. „Pre náš malý klub je to 
obrovský úspech. Ukázali sme, že aj s pár 
desiatkami členov dokážeme bojovať s naj-
lepšími klubmi Európy,“ zhodnotili členovia 
posádky. Na medailový úspech môžu byť hrdí 
nielen oni, ale celé mesto. Je dôkazom, že 
šport nie je iba o počtoch a veľkých menách, 
ale najmä o srdci, odhodlaní a tímovej práci. 

Zdroj: ŠK

Hádzaná sa hrá 
v našom meste  
už 100 rokov
Rodný list hádzanej v Trenčíne vystavil roku 1925 
profesor trenčianskeho gymnázia František Hvížďala. 

Ako uvádza webová stránka hádzanárskeho 
klubu HK Laugaricio, ktorý vznikol v auguste 
tohto roku spojením dvoch klubov HK AS 
Trenčín a Športová akadémia Trenčín, prvé 
lopty sa hádzali na ihriskách tried a telocviční 
gymnázia, kde si hádzaná rýchlo získala popu-
laritu. Z nevinného pohybu medzi študentmi 
sa postupne vyprofiloval organizovaný šport. 
V 30. rokoch už existovali prvé kluby a oddiely, 
ktoré hrávali medziškolské aj mestské zápasy, 
často vo forme 11-člennej hádzanej podľa 
vtedajších pravidiel.

Po druhej svetovej vojne sa v Trenčíne začala 
systematická obnova športového života. 
Hádzaná získala nové zázemie – ihriská, 
funkcionárov, trénerov a hráčov. Začali pôsobiť 
podnikové a telovýchovné kluby ako TJ TTS 
Trenčín, ŠK Odeva Trenčín, Slovena, Lokomotí-
va a Sokol. Tieto kluby zakladali hádzanárske 
družstvá mužov, žien aj mládeže. Zúčastňovali 
sa oblastných a krajských súťaží a vytvárali 
športovú komunitu, ktorá bola základom 
neskoršieho výkonnostného rastu.

V roku 1960 došlo v rámci celoslovenskej 
reorganizácie telovýchovy k zlúčeniu klubov 
TJ TTS a ŠK Odeva Trenčín, čím vznikla silná 

mestská telovýchovná jednota – TJ Jednota 
Trenčín. Táto organizácia mala pod sebou 
viacero športov, no hádzaná patrila medzi 
najvýraznejšie a najúspešnejšie. TJ Jednota 
sa stala dominantným hádzanárskym klubom 
v meste. V 70. a 80. rokoch patrila k stabilným 
účastníkom vyšších krajských súťaží a neskôr 
ligových štruktúr. Klub mal silnú základňu mlá-
deže, pravidelne sa zúčastňoval turnajov doma 
i v zahraničí a vychovával desiatky hráčov, ktorí 
neskôr pôsobili aj vo vrcholových tímoch. 

Po páde socialistického režimu došlo k rozpadu 
telovýchovných jednôt, no hádzaná v Trenčíne 
pokračovala. V roku 1991 vznikol nový klub 
HK Štart Trenčín, ktorý nadviazal na Jednotu. 
V roku 2017 sa klub pretransformoval na HK 
Asociácie športov Trenčín – HK AS Trenčín. 
Od súťažného ročníka 2025/26 naše mesto 
reprezentuje ako HK Laugaricio, ktoré bude 
pôsobiť v prvej lige žien s ambíciou vyhrať túto 
súťaž a uchádzať sa o miesto v nadnárodnej 
MOL lige, kde HK AS Trenčín už v sezóne 
2017/18 pôsobil. 

Zdroj: slovakhanball.sk

20�  šport — 3. 10. 2025

Blahoželáme
	● Na 20. ročníku Európskych detských 
atletických hier v Brne získali mladí 
atléti zo slovenských klubov (ročníky 
2010 – 2014) 12 medailí. Najúspešnej-
ším slovenským účastníkom podujatia 
sa stal Daniel Drengubiak z AK Slávia 
Trenčín. Trinásťročný zverenec Simony 
Blanárovej a Evy Hanuliakovej pridal 
k zlatu v diaľke aj dve striebra na 60 m 
a 150 m. V kategórii ročníka 2011 sa 
z prvenstva tešila Alexandra Krupová 
(AK Slávia Trenčín) na 100 m prekážok. 
Jej ďalším septembrovým úspechom 
v behu na 100 m prekážok bol zisk titu-
lu na 56. Majstrovstvách Slovenska 
staršieho žiactva v Martine. Na tomto 
šampionáte si zlato vybojovala aj ďalšia 
Trenčianka – kladivárka Alica Izabela 
Bilická. V chôdzi na 3-tisíc m sa pre-
sadil Tomáš Gallo z AK Dukla Trenčín, 
ktorý skončil na druhom mieste.

 � Zdroj: atletika.sk

	● Hráči staršej prípravky 1. FBC Trenčín 
priviezli v septembri z turnaja Mora-
vian Cup v Olomouci víťazný pohár. 
V siedmich zápasoch ani raz nepocítili 
trpkosť porážky.

 � Zdroj: 1fbctrencin.sk

	● Študentka Gymnázia Ľ. Štúra 18-ročná 
cyklistka Viktória Chladoňová z Tren-
čína  štartovala prvý raz v kategórii 
U23 na Majstrovstvách sveta v Rwan-
de a hneď získala dve strieborné 
medaily: v individuálnej časovke žien 
a v pretekoch s hromadným štartom. 
Postarala sa tak o ďalší zápis do histó-
rie slovenskej cyklistiky.  
� Zdroj: sport.sk
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 POĎ FANDIŤ

MESTSKÁ ŠPORTOVÁ HALA 
Mládežnícka 1, 032/743 5695

4. 10. | 14.00 | HK Laugaricio Trenčín – 
Topoľčany Hádzaná, staršie dorastenky – 
centrálna hala
4. 10. | 16.00 | HK Laugaricio Trenčín – 
Topoľčany Hádzaná, mladšie dorastenky – 
centrálna hala
4. 10. | 18.00 | HK Laugaricio Trenčín – 
Bánovce n/B Hádzaná, 1. liga ženy – centrálna 
hala
4. 10. | 9.00 | 1. FBC Trenčín Tigri – Galanta 
Florbal, mladší žiaci – tréningová hala
4. 10. | 12.00 | 1. FBC Trenčín Tigri – Trnava 
Florbal, mladší žiaci – tréningová hala
4. 10. | 18.00 | BK AS Trenčín – Poprad 
Basketbal, 1. liga ženy – tréningová hala
5. 10. | 8.00 | HK Laugaricio Trenčín „A“ 
– Partizánske Hádzaná, mladšie žiačky – 
centrálna hala
5. 10. | 9.00 | HK Laugaricio Trenčín „B“ 
– Lehota p/V Hádzaná, mladšie žiačky – 
centrálna hala
5. 10. | 10.30 | HK Laugaricio Trenčín „A“ 
– Lehota p/V Hádzaná, mladšie žiačky – 
centrálna hala
5. 10. | 11.30 | HK Laugaricio Trenčín „B“ 
– Partizánske Hádzaná, mladšie žiačky – 
centrálna hala
5. 10. | 10.00 | BK AS Trenčín – Stará Turá 
Basketbal, staršie žiačky – tréningová hala
5. 10. | 12.30 | BK AS Trenčín – Čaňa 
Basketbal, 1. liga ženy – tréningová hala
10. 10. | 18.30 | 1. FBC Trenčín – FBK AS 
Trenčín Florbal, extraliga muži – centrálna hala
11. 10. | 10.00 | VEĽKÁ CENA TRENČÍNA vo 
fitnes detí UNITY Academy – centrálna hala
12. 10. | 8.00 | HK Laugaricio Trenčín „A“ – 
Lehota p/V Hádzaná, staršie žiačky – centrálna 
hala
12. 10. | 9.00 | HK Laugaricio Trenčín „B“ 
– Partizánske Hádzaná, staršie žiačky – 
centrálna hala
12. 10. | 10.30 | HK Laugaricio Trenčín 
„A“ – Partizánske Hádzaná, staršie žiačky – 
centrálna hala
12. 10. | 11.30 | HK Laugaricio Trenčín „B“ – 
Lehota p/V Hádzaná, staršie žiačky – centrálna 
hala
12. 10. | 15.00 | BK AS Trenčín – Slovan 
Bratislava Basketbal, extraliga ženy – 
centrálna hala
12. 10. | 10.00 | BK AS Trenčín – BSC 
Bratislava Basketbal, juniori U20 – tréningová 
hala
18. 10. | 10.30 | BK AS Trenčín – Nitra 
Basketbal, staršie žiačky – tréningová hala
19. 10. | 10.30 | BK AS Trenčín – Sereď 
Basketbal, staršie žiačky – tréningová hala

19. 10. | 12.30 | BK AS Trenčín – Nitra 
Basketbal, starší žiaci – tréningová hala
19. 10. | 15.30 | BK AS Trenčín – Levice 
Basketbal, starší žiaci – tréningová hala
24. 10. | 18.00 | 1. FBC Trenčín – FBK AS 
Trenčín Florbal, Extraliga juniori – centrálna 
hala
25. 10. | 11.00 | HK Laugaricio Trenčín 
– Prešov Hádzaná, staršie dorastenky – 
centrálna hala
25. 10. | 13.00 | HK Laugaricio Trenčín 
– Prešov Hádzaná, mladšie dorastenky – 
centrálna hala
25. 10. | 15.00 | HK Laugaricio Trenčín – 
Prešov Hádzaná, 1. liga ženy – centrálna hala
25. 10. | 18.00 | BK AS Trenčín – UMB Ban. 
Bystrica Basketbal, extraliga ženy – centrálna 
hala
25. 10. | 10.00 | BK AS Trenčín – Stará Turá 
Basketbal, minižiačky – centrálna hala
25. 10. | 12.00 | BK AS Trenčín – Stará Turá 
Basketbal, minižiačky – centrálna hala

 POĎ SA HÝBAŤ

BECKOV, SELEC, SOBLAHOV

18. 10. | Beh od hradu k hradu Trasy 
s dĺžkou 36 km, 26 km a 10 km majú cieľ 
v lesoparku Brezina pri Trenčianskom hrade. 
Vedú lesným terénom, miestami skalnatým 
chodníkom a viackrát aj cez potok. Registrácia 
www.trencianskypolmaraton.sk.

KS OPATOVÁ 
Opatovská 96

PO | 17.45 | ST | 18.00 | Zumba s Peťou 
Info: 0903 949 966
PO | 19.00 | ŠT | 17.45 | Silový tréning 
s činkami Info: 0903 949 966

KD KUBRÁ 
Kubranská 94

UT, ŠT | 6.00 | Ranná joga s Erikou 
Prihlásenie: 0948 366 599

NÁMESTIE SV. ANNY 21

PO | 16.30 | Jemné cvičenie s relaxáciou 
Prihlásenie: 0910 196 456
PO | 18.00 | Tance pre radosť 
Prihlásenie: 0910 196 456

KC AKTIVITY 
Kyjevská 3183

PO | 18.15 | SM Systém Prihlasovanie: 
0905 705 431
PO | 18.00 | ST | 17.45 | Fit premena 
Prihlasovanie: 0907 881 047

PO, ST | 19.30 | Jumping Prihlasovanie: 
0905 875 002
UT, ŠT | 18.45 | Bodywork Prihlasovanie: 
0905 468 638 
PO | 16.30 | ST | 17.30 | Tabata Prihlasovanie: 
0905 875 002
ST | 17.45 | Power joga Prihlasovanie: 
0905 649 815 
ST | 18.15 | Joga v dennom živote 
Prihlasovanie: 0903 271 444 
PO, ST | 19.30 | PI | 19.00 | Cvičenie pre ženy 
s Vladom Prihlasovanie: 0903 793 557
UT | 17.30, 18.45 | ŠT | 17.30 | Pilates 
Prihlasovanie: 0905 705 431 
ŠT | 18.00 | Capoeira Prihlasovanie: 
0903 860 349

SOKOLOVŇA 
Mládežnícka 2, www.sokoltrencin.sk

PO | 18.30 | Kruhový tréning pre ženy Info: 
0905 530 610
PO, ŠT | 17.00 | Sokolská všestrannosť detí 
(3 – 7 rokov) Info: 0908 720 164
PO, ŠT | 19.00 | Kalanetika pre ženy Info: 
0905 531 442
UT | 16.50 – 18.20 | Taoist Tai Chi® – zlepšite 
svoj život 7. 10. otvorenie novej skupiny 
začiatočníkov – Deň otvorených dverí.
UT | 17.30 | Joga Info: 0905 530 610
ŠT | 18.30 | Cvičenie s overballom pre ženy 
Info: 0905 530 610
ŠT | 19.30 | Basketbal pre dospelých Info: 
0905 323 381

MESTSKÁ ŠPORTOVÁ HALA 
Mládežnícka 1, 032/743 5695

26. 10. | 17.00 | LIVE WORKOUT TOUR 2025 
– Jany Landl Aerobik, dospelí – centrálna hala

LEZECKÉ CENTRUM TRENČÍN  
Ľudovíta Stárka 2842, 0910 250 025

15. 10. | 18.15 | Festival HoryZonty – 
Prelezme hendikep Zážitkový workshop 
lezenia s obmedzením spojený s premietaním 
filmov. Viac info na horyzonty.sk.

LESOPARK BREZINA 
Altánok pri kríži (medzi Vevericou a Tarzániou)

14. 10. | 16.00 |Spoločná prechádzka 
v tichu Načerpaj energiu v prírode s rovnako 
naladenými ľuďmi. Prechádzky sú pre všetky 
vekové skupiny. Viac na FB Spoločne v prírode 
TRENČÍN alebo na 0944 212 449.
19. 10. | 16.00 | Spoločná prechádzka
26. 10. | 15.00 | Spoločná prechádzka
28. 10. | 15.00 | Pomalá spoločná 
prechádzka

Kam v Trenčíne



Jesenné upratovanie pokračuje
Ďakujeme, že sa do organizovaného upratovania v našom 
meste aktívne zapájate a odpad ukladáte do pristavených 
veľkoobjemových kontajnerov podľa ich určenia. Vykladať 
odpad po odvezení kontajnerov je prísne zakázané. 
Ich rozmiestnenie je určené harmonogramom:

Od 8.00 do 12.00 hod. Od 13.00 do 17.00 hod.

SO
BO

TA
 

4.
 10

.

	\ Duklianskych hrdinov 16 – J. Hollého (parkovisko)
	\ Bavlnárska – Obchodná (pri nádobe na KO)
	\ Kožušnícka (oproti RD č. 40)
	\ Hlavná (pri kaplnke)
	\ Hanzlíkovská – J. Psotného (pri nádobe na sklo 18416)
	\ Okružná (RD č. 37/V.672)
	\ Hlavná (oproti RD 137)
	\ Záblatská (pri RD 102/271)

	\ Dolné Pažite – Rybáre (most – RD 172/4)
	\ Pri parku (pri Hasičskej zbrojnici)
	\ Medňanského (parkovacie miesta pred MŠ)
	\ Kasárenská (križovatka smer do Stavív)
	\ Orechové kaplnka (zákruta – zrkadlo)
	\ Horné Orechové (nádoba na sklo č. 7749)
	\ Súhrady – Široká

SO
BO

TA
11

. 1
0.

	\ M. Turkovej (bytovka č. 36 – oproti škôlke)
	\ Gen. Goliana – Kpt. Nálepku (oproti zim. štadiónu)
	\ Nábrežná – Študentská (bytovka č. 12)
	\ Kpt. Nálepku (pri dome 1675)
	\ Holubyho nám. (oproti RD 1692)

	\ Pod čerešňami (pri RD č. 1)
	\ Pádivého (pred bytovkou 5/686 – oproti 679)
	\ Považská (bytovka 1708, oproti garážam 99 – 101)
	\ Opatovská (Hodžova) (oproti budove Marius Pedersen)
	\ Hurbanova (oproti byt. domu č. 54 – pri garážach)

SO
BO

TA
18

. 1
0.

	\ Potočná (v blízkosti domov č. 50 – 58)
	\ Horeblatie (oproti domu č. 617)
	\ Clementisova (detské ihrisko – nádoba na sklo č. 18907)
	\ Žilinská (stojisko nádob oproti novému byt. domu)
	\ Odbojárov (oproti RD 21 – 23)

	\ Mlynská (začiatok ul.)
	\ Opatovská (okolo č. 90 – 95)
	\ Sibírska (bytovka 12/696)
	\ Niva (pri plote MŠ)
	\ Potočná (v blízkosti domu č. 139)

SO
BO

TA
25

. 1
0.

	\ Kukučínova – horná časť pod Brezinou (nádoba na sklo 
č. 18246 – zákruta)

	\ Pred poľom (oproti garážam na rázcestí za domom č. 11)
	\ K výstavisku (pri SOŠ)
	\ Pod Sokolice (pri č. 17/514)
	\ Kubrá – námestie (oproti RD 116)

	\ Kubranská – Pred poľom (pri byt. dome č. 374 – 375)
	\ Kubrica – námestie (otoč autobusu)
	\ Kubranská (pri Kyselke)
	\ Kubrá – Pažítky (pri RD č. 59)
	\ Kubrá pri kríži (pri RD č. 249)
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V októbri aj mobilný zber oleja 
Za jeden liter prineseného použitého oleja dostanete jeden liter 
nového octu. Za tri litre starého oleja litrovú fľašu oleja nového. 

Zber organizuje spoločnosť Meroco v spolupráci s mestom Trenčín. 
Ďakujeme, že použité kuchynské oleje a tuky nevylievate do výlevky 
ani do prírody. Zber sa uskutoční do označeného zberového vozidla 
spoločnosti Meroco v dňoch 16., 17. a 18. októbra 2025. Ak sa chystáte 
odovzdať viac ako 100 l oleja, volajte na číslo 0907 966 005, aby bolo 
možné pripraviť zásoby nového octu a oleja.

ŠTVRTOK 16. 10.

	\ 14.00 – 14.10	 Šoltésovej ulica (pred OD Rozkvet)
	\ 14.20 – 14.35	 Opatovská, Sihoť (pri predajni COOP)
	\ 14.45 – 15.00	 Opatová (parkovisko pred predajňou COOP)
	\ 15.10 – 15.25	 Kubranská ulica (za zastávkou pri kostole)
	\ 15.30 – 15.40	 Kubrická ulica (námestie, pri zastávke)

PIATOK 17. 10.

	\ 14.00 – 14.10	 Záblatie (pri kult. centre na Záblatskej 27/2)
	\ 14.15 – 14.30	 Zlatovce (pri kultúr. dome, pred rešt. Na kamenci)
	\ 14.40 – 14.55	 Istebník (Medňanská ulica, pri materskej škole, 

zvonici)
	\ 15.05 – 15.15	 Nové Zlatovce (Zlatovská ulica, oproti Ternu cez 

cestu) 

SOBOTA 18. 10.

	\ 9.30 – 9.40	 Soblahovská ulica (pri garážach od parkoviska 
OD Družba)

	\ 9.50 – 10.00	 Karpatská ul. (pri zb. nádobách pred Hoss sport 
Center)

	\ 10.10 – 10.25	 Východná ulica 9 (pred základnou školou)
	\ 10.30 – 10.45	 Kyjevská ulica (pri kultúrnom stredisku Juh, na par-

kovisku)
	\ 10.55 – 11.10	 Saratovská ulica (parkovisko pri cintoríne)
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Povinná deratizácia  
zelene i kanalizácie
Mesto Trenčín v súlade so zákonom o ochrane verejného 
zdravia zabezpečí v období od 13. do 31. októbra 2025 
plošnú deratizáciu verejnej zelene. Ošetrené budú 
plochy s rozlohou približne 110 hektárov vrátane stojísk 
smetných nádob a objektov vo vlastníctve mesta.

Deratizačné práce vykoná odborná firma Pavol 
Beták – ASANA, s. r. o. Zásah sa uskutoční 
v týchto lokalitách: sídlisko Kvetná, Zámostie 
– Nové Zlatovce, Zlatovce, Zámostie pred že-
leznicou, Juh, Centrum – Dolné mesto, bytovky 
pri Leoni, Noviny, Sihoť I, II, III, IV, Pod Sokolice, 
Kubrá, Kubrica a Opatová.

Mesto zároveň upozorňuje majiteľov do-
mácich a spoločenských zvierat, aby počas 
deratizácie zvýšili dohľad nad pohybom svojich 
zvierat na verejných priestranstvách a zabránili 
ich kontaktu s návnadami.

VÝZVA PRE SPRÁVCOV 
A VLASTNÍKOV OBJEKTOV

Mesto vyzýva všetky povinné osoby – bytové 
družstvá, spoločenstvá vlastníkov bytov, poľno-
hospodárske družstvá, podnikateľské subjekty 
a organizácie, ako aj vlastníkov a užívateľov 
nehnuteľností a pozemkov, aby si splnili 
zákonnú povinnosť a zabezpečili deratizáciu 
svojich objektov, ich okolia a kanalizačných 
prípojok.

DERATIZÁCIA VEREJNEJ 
KANALIZÁCIE

V rovnakom termíne zabezpečí spoločnosť 
TVK, a. s., Trenčín prostredníctvom firmy Pavol 
Beták – ASANA aj deratizáciu verejnej kanalizá-
cie, ktorú má v správe.

PREČO JE TO POTREBNÉ?

Preventívna celoplošná deratizácia je jedným 
z opatrení na predchádzanie vzniku a šíreniu 
prenosných ochorení. Zároveň pomáha zabrá-
niť ekonomickým škodám (znehodnotený tovar, 
káble elektrického vedenia, požieranie poľno-
hospodárskych produktov a iné). „Premnoženie 
živočíšnych škodcov, predovšetkým potkanov, 
myší a krýs, je sezónnym problémom ľudských 
aglomerácií hlavne v jarných a jesenných 
mesiacoch,“ hovorí riaditeľka Regionálneho 
úradu verejného zdravotníctva v Trenčíne Ľud-
mila Bučková. Dochádza k zamoreniu najmä 
prízemných a pivničných priestorov objektov 
školských zariadení, zdravotníckych zariadení, 
zariadení sociálnych služieb, objektov slúžia-
cich na podnikanie, rodinných domov, bytových 
domov a polyfunkčných budov, potravinárskych 
výrobní, potravinárskych prevádzok, pri cho-
voch hospodárskych zvierat vo veľkochovoch 
aj v drobnochovoch a tiež na skládkach ko-
munálneho odpadu. Premnoženie živočíšnych 
škodcov môže byť príčinou ohrozenia ľudského 
zdravia rôznymi prenosnými ochoreniami – 
leptospirózou, hantavírusovými ochoreniami, 
listeriózou, besnotou, lymfocytárnou chorio-
meningitídou a podobne. „Aktívnym prístupom 
k regulácii živočíšnych škodcov je možné 
minimalizovať epidemiologické riziko a zabrániť 
vzniku a šíreniu prenosných ochorení, a tak 
prispieť k ochrane verejného zdravia, k ochra-
ne majetku a životného prostredia,“ uzatvára 
riaditeľka RÚVZ v Trenčíne.

KAM HLÁSIŤ VÝSKYT 
HLODAVCOV?

Zvýšený výskyt hlodavcov na verejných pozem-
koch môžu obyvatelia nahlásiť na Útvar sta-
vebný a životného prostredia Mestského úra-
du v Trenčíne e-mailom na enviro@trencin.sk, 
telefonicky na čísle 032/6504 418.

Eva Mišovičová
Foto: Zuzana Gottschal

Starý nábytok 
do kotla nepatrí
Správnym vykurovaním predchádzame 
vzniku ochorení a prispievame k zlepšeniu 
kvality ovzdušia, ktoré dýchame všetci.

Na základe podnetu občanov z mestskej 
časti Západ upozorňujeme, že je dôle-
žité nespaľovať v kotloch, kachliach, 
kozuboch či pieckach časopisy, textil, 
plasty, obaly, OSB dosky, starý nábytok, 
okenné rámy, oleje a obuv. V zariade-
niach na spaľovanie tuhých palív je možné 
spaľovať len suché kusové drevo, drevené 
pelety, drevené brikety, a to len podľa 
návodu na obsluhu zariadenia. 

Desať pravidiel

1.	 Kúr tak, ako chceš, aby kúril tvoj sused.
2.	 Suš drevo minimálne jeden až dva roky.
3.	 Nespaľuj odpad.
4.	 Nastav regulačné klapky tak, aby sa 

vzduch dostal k palivu.
5.	 Pri starých kotloch prikladaj menej 

a častejšie, pri automatických a splyňo-
vacích kotloch vždy doplna.

6.	 Pravidelne čisti kotol, dymovod a ko-
mín.

7.	 Používaj moderný kotol alebo kachle.
8.	 Udržuj teplotu spalín za kotlom medzi 

100 až 250 °C.
9.	 „Nevyhadzuj“ teplo von oknom, nepre-

kuruj a kúr len tam, kde to potrebuješ.
10.	Nebuď ľahostajný k sebe ani k svojmu 

okoliu.

Viera Gugová



Pýtajte sa, čo vás trápi
Navštívte stránku www.trencin.sk/oao a prečítajte 
si najnovšie otázky obyvateľov a odpovede 
z mesta Trenčín. Stačí naskenovať QR kód 
a dostanete sa tam rýchlo a jednoducho. 

	 Prosím vás, robte niečo s tými čiarami 
na Hasičskej ulici. Keď prší, nič nie je vidieť. 
Písali ste, že to už bolo vyriešené, ale asi zle, 
keď sa situácia opakuje. Reklamujte to! 
�  Slávka

Hana Múdra, vedúca útvaru mobility:
Hasičská ulica je cestou I. triedy, ktorá 
spadá pod správu a majetok Slovenskej 
správy ciest (SSC). Preto je SSC zodpovedná 
za údržbu a obnovu dopravného značenia 
na tejto komunikácii. V minulom roku tu 
obnovili vodorovné dopravné značenie. 
Chápeme, že jeho nedostatočná viditeľnosť 
môže spôsobovať zmätok a ohrozovať 
bezpečnosť premávky. Vzhľadom na to, 
že mesto nie je správcom, majiteľom ani 
objednávateľom značenia, nemáme priamu 
možnosť uplatniť reklamáciu za nekvalitne 
vykonanú prácu. Napriek tomu sme požia-
dali Slovenskú správu ciest, aby preverili 
aktuálny stav značenia a prijali potrebné 
opatrenia na zabezpečenie jeho dostatoč-
nej viditeľnosti a funkčnosti, najmä v daž-
divom počasí. Dostali sme takúto odpoveď 
hovorkyne SSC Jany Lukáčovej: „Dovoľte 
informovať vás i vašich občanov, že Slo-
venská správa ciest obnovuje vodorovné 
dopravné značenie na cestách I. triedy 
počas celého tohto roku, a to postupne tak, 
aby bolo značenie obnovené za priaznivých 
poveternostných podmienok (teda pred 
zimou). Značenie bude obnovené aj na ulici, 
ktorú spomínate. Vďaka za pochopenie 
a spoluprácu.“

	 Veľmi ďakujeme za pekný program Pri 
trenčianskej bráne. Ale tie stánky v strede 
námestia zavadzajú mnohým ľuďom pozrieť 
si vystúpenia. Nedalo by sa s tým niekedy 
v budúcnosti niečo urobiť? � Daniela Š.

Martin Beďatš, hlavný architekt mesta:
Na Vianočné trhy 2026 pripravujeme nové 
stánky, ktoré budú aj inak rozmiestnené, 
a to aj pre problém, ktorý ste popísali.

	 Mám otázku k detskému ihrisku na Ob-
chodnej ulici 17. Je plánovaná jeho rekon-
štrukcia? Podľa mňa nie je v dobrom stave, 
oplotenie ihriska je na dvoch miestach veľmi 
poškodené a je to nebezpečné. Z oboch 

strán je cesta. Možno netreba vymieňať 
staré hracie prvky za nové, ale aspoň ich 
trochu zrekonštruovať, nalakovať aj lavičky, 
odstrániť rozbité plastové časti, pokosiť, 
upraviť. � Darina K.

Ján Cingálek, útvar interných služieb:
V minulom roku tu mesto investovalo viac 
ako 11-tisíc eur na obnovu všetkých herných 
prvkov, ktoré boli v zlom stave. Tiež tu bola 
realizovaná investičná akcia – kompletná 
obnova športoviska s umelou plochou 
a zasieťovaním. Pletivo okolo ihriska 
opravujeme, rovnako i poškodené herné 
prvky a zostavy. Žiaľ, je to o ľuďoch, ktorí 
si prostredie, kde žijú, mnohokrát sami 
devastujú a znečisťujú odpadkami. Zvyčajne 
na ihriskách v meste bývajú staré polámané 
hračky, keď si ho niektorí rodičia pomýlia 
so smetiskom. Pri kontrolách ich odnášame 
do plastového odpadu. O rekonštrukcii 
v zmysle nového projektu ihriska sa zatiaľ 
neuvažuje, ale nie je ani vylúčená.

	 Nie je v pláne vodorovné značenie, príp. 
spoplatnenie parkovacích miest na Ulici 
Kniežaťa Pribinu? Parkuje sa tam kade-tade. 
�  K. B.

Hana Múdra, vedúca útvaru mobility:
Ulica kniežaťa Pribinu je kategorizova-
ná ako cesta I. triedy, vlastníkom je štát 
a správu vykonáva Slovenská správa ciest. 
V dôsledku tejto skutočnosti mesto nemá 
potrebné kompetencie na vyznačovanie 
alebo spoplatňovanie parkovacích miest 
v spomínanom zálive.

	 Zvažovali ste niekedy zriadiť v meste 
verejné sprchové a hygienické zóny, naprí-
klad v okolí cyklotrás, železničnej stanice, 
hrádze, pláže na Ostrove alebo športových 
areálov? V iných mestách Európy sú takéto 
miesta veľmi využívané. � Oľga V.

Martin Beďatš, hlavný architekt mesta:
Momentálne o zriadení verejných sprcho-
vých zón neuvažujeme, neevidujeme 
podnety na túto tému, ktorá je aj prevádz-
kovo pomerne náročná. V pripravovaných 
zámeroch rozširujeme sieť verejných WC, 
pitných fontánok a vodnej hmly.

	 Kedy je naplánovaná výstavba nových 
prepojení lokalít ako Záblatie, Malé Záblatie 
a Istebník s mestom, keďže momentálne je 
prejazd možný iba ulicami Brnianska a Vlár-
ska? Tieto lokality sa rýchlo rozvíjajú.  
� Peter N.

Hana Múdra, vedúca útvaru mobility:
Územný plán mesta Trenčín počíta s budú-
cim rozvojom, a preto je jeho neoddeliteľ-
nou súčasťou aj výstavba severozápadného 
obchvatu daných lokalít. Dali sme vypraco-
vať projektovú dokumentáciu na jeho prvú 
a zároveň najkomplikovanejšiu etapu. Tá má 
zabezpečiť bezkolízne napojenie Záblatia 
a Zlatoviec na diaľničný privádzač v oboch 
smeroch. Keďže ide o rozsiahlu a náročnú 
stavbu, je potrebné počítať s tým, že povo-
ľovacie procesy spolu s výkupmi pozemkov 
a zabezpečením financovania môžu trvať 
niekoľko rokov.

	 Bolo by možné zrealizovať dažďovú zá-
hradu v rámci programu „Adopcia zelene“? 
�  Michal L.

Ingrid Kuľhová, útvar územného plánova-
nia:
V rámci adopcie zelene je možné teoreticky 
vybudovať aj dažďovú záhradu. Podrobnosti 
technického riešenia, veľkosť a umiest-
nenie v rámci verejnej zelene je potrebné 
konzultovať osobne na útvare územného 
plánovania.
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NAJBLIŽŠIE 
ROKOVANIA VMČ

S otázkou alebo požiadavkou 
môžu občania prísť aj osobne na zasadnutie 
VMČ, výboru mestskej časti, v ktorej bývajú.

	● VMČ Stred 13. 10. 2025 o 16.00 h 
v priestoroch MsÚ

	● VMČ Západ 29. 10. 2025 o 16.00 h 
v KD Zlatovce

	● VMČ Juh 6. 10. 2025 o 17.00 h v KC 
Aktivity, Kyjevská 3183

	● VMČ Sever 6. 11. 2025 o 16.00 h v Den-
nom centre Sihoť 

Zasadnutia výborov mestských častí sú 
verejné. V závislosti od aktuálnej situácie 
sa môžu konať online. Preto je dobré sle-
dovať týždeň pred rokovaním webstránku 
mesta www.trencin.sk.

http://www.trencin.sk

	Získajte nový pohľad na známe miesta
	Trenčín ožije divadlom jedného herca
	Neprišlo vám domov info?
	Editoriál
	Z obsahu
	Trenčín je malé mesto s veľkými ambíciami, hovorí architekt Alexander Topilin 
	Ako si sa dostal k architektúre a čím ťa priťahuje?
	Nakoniec si sa do Trenčína aj vrátil, čomu sa venuješ dnes? 
	Ktoré z projektov v rámci Trenčína majú aj tvoj rukopis? 
	Ako vnímaš ako Trenčan a tiež architekt mesto z hľadiska architektúry?
	Ktoré sú to?

	Kam v Trenčíne
	￼ Hudba
	￼ Divadlo

	Deň audiovizuálnej tvorby .DAT 
	Váš projekt v spolupráci s Trenčín 2026 „Citlivo o brutalizme“ ukazuje, že aj architektúra, ktorá je často vnímaná kontroverzne, môže byť zdrojom diskusie, reflexie a nového pohľadu na mesto. Čo je jeho cieľom?
	Funguje to? Máš pocit, že sa aj vďaka vašim podujatiam pomaly mení nazeranie Trenčanov na verejný priestor?
	Ktoré miesta v Trenčíne máš rád ty?
	Aké aktivity ešte plánujete v rámci spolupráce s Trenčín 2026? 
	Na čo sa najviac tešíš v rámci Trenčín 2026 v budúcom roku?
	A na čo by si chcel, aby boli Trenčania po budúcom roku najviac hrdí?

	A. Topilin o vízii Trenčín 2026 
	Kam v Trenčíne
	￼ Výstavy
	￼ Prednášky
	￼ Kino

	TEDxTrenčín 2025 bude o odvahe
	Mesto, ktoré počujeme: Trenčín s Evou a Ferom zo združenia ooo
	Zastávky na Rázusovej ulici sú hotové, pracuje sa na Považskej
	Využite aplikáciu EasyPark a zaplaťte parkovanie mobilom
	Zmena parkovania
	Tretia etapa stavby cyklotrasy prinesie aj úpravu križovatky
	Aká bola letná sezóna na kúpalisku?
	Hviezdoslavova s prvými kvetmi i trávnikom
	Trenčín hospodáril najlepšie
	Krátke správy zo zastupiteľstva
	Najbližšie zasadnutie MsZ v Trenčíne
	Stručne
	Výstavba lávky si vyžiadala obchádzku pre cyklistov
	Kadiaľ pôjdu cyklisti?

	Pumptrack aj pre Zámostie
	Trenčín bude mať prvú zelenú zastávku
	Pre väčšiu bezpečnosť cestujúcich
	Monika Velacková: Inklúzia je, keď máme všetci rovnaké šance
	Trenčín je tvoje rodné mesto. Aký máš vzťah k nemu?
	Chodila si do Základnej školy na Bezručovej a potom na obchodnú akadémiu. Prečo si si vybrala obchod?
	Čiže výber strednej školy bol podmienený tým, kam sa dostane tvoj vozík?
	Tento mesiac, presnejšie 25. októbra, bude Svetový deň venovaný ľuďom so spina bifidou a / alebo hydrocefalom – deň, ktorý sa neoslavuje, ale pripomína dôležité veci. 
	Čo by si bola rada, keby sme vedeli, aby sme sa napríklad na to nepýtali, lebo to nie je príjemné?
	Si jednou z mentoriek a motivátoriek trenčianskeho Centra včasnej pomoci. Čo tam robíš?
	Slovo inklúzia dnes počujeme viac ako kedysi. Ako by si ho vysvetlila?
	Čiže inklúzia je, keď máme všetci rovnaké šance?
	Máme ju niekde? Zažila si, že by si mohla povedať, to je inklúzia?
	Spomenula si Britániu. Môžeme sa porovnávať?
	Pracuješ s deťmi aj s dospelými, ktorí sú iní. Čo vnímaš ako najväčší problém?
	Aké miesto v tvojom živote má civilná ochrana?
	Máš ďalšie plány?
	Na fotkách sa vždy usmievaš. Kedy sa cítiš šťastná?

	Ulice deťom prinášajú dočasné úpravy aj trvalé riešenia
	Prvé viditeľné zmeny
	Robíme to spoločne

	Kam v Trenčíne
	￼ Aktivity pre deti
	￼ Voľný čas
	￼ Workshopy v KKC Hviezda 

	Stretnutie aktívnych ľudí a komunít v našom meste
	Karol Pádivý tu nie je už 60 rokov
	Poďakovanie
	Oslava prvej zmienky o Kubrej
	Kam v Trenčíne
	￼ Aktivity pre seniorov

	Čítankovo je viac než len čítanie
	Denné centrum Sihoť

	Akadémia tretieho veku v októbri
	Hádzaná sa hrá v našom meste už 100 rokov
	ŠK Dračia Légia 2012 je vicemajster Európy
	Kam v Trenčíne
	￼ poď FANdiť
	￼ Poď sa hýbať

	Jesenné upratovanie pokračuje
	V októbri aj mobilný zber oleja 
	ŠTVRTOK 16. 10.
	PIATOK 17. 10.
	SOBOTA 18. 10.

	Povinná deratizácia zelene i kanalizácie
	Výzva pre správcov a vlastníkov objektov
	Deratizácia verejnej kanalizácie
	Prečo je to potrebné?
	Kam hlásiť výskyt hlodavcov?

	Starý nábytok do kotla nepatrí
	Desať pravidiel

	Pýtajte sa, čo vás trápi
	Najbližšie rokovania VMČ


